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Ameryka zaczyna dbać o cały świat.
Były juz- takie chwile w dziejach 

świata. w których stanowisko Stanów 
Zjcdiiocaę.Jiycli za ważyło na szali lo
sów Europy. Przystąpienie Amor.vk: do 
wc.jny światowe; przyspieszyło •nie
wątpliwie Rozstrzygnięcie krwawych 
zapasów w duchu sprawiedliwości i 
zapewniło zwycięstwo ideałom ludz
kości. Pamiętały też jest ów moment 
zwrotny w historii Europy, kiedyto 
pod komie; szalejącej wichury wojen
nej Woodirow Wilson wziął rozbrat 
z cg istyczna doktryna Monroego i na 
wagę wypadków w Europie rzucił nie- 
tylkp swój -osobisty autorytet, lecz 
również silę i powagę Stanów Zjedno
czonych. I jak dekiara.cja Wilsona, za
wierająca słynnych trzynaście punk
tów. stworzyła mocne podstawy dla 
przyszłych traktatów pokojowych, tak 
obecnie orędzie prezydenta Rcoseyelta 
może położyć kres innej wojnie, która, 
aczkolwiek dotąd niekrwawo. toczy 
sU tik-mai .na caij m święcie, iMiieaioż- 
l i w i a  istotna stabilizację stosunków po- 
k'-łivV.'.\ eh j pogłębia chaos w stosun
kach gospodarczych 

Orędzie prezydenta Roosevełta sta
nowi dziś •niewątpliwie najważniejsze 
wyJarzenie w polityce międzynarodo
wej. .test to już bowiem stanowczy 
i bezwzględny nawrót Stanów Zjedno
czonych do- współpracy na terenie 
międzynarodowym, definitywne po
rzucenie stanowiska, które, po usunię
ciu od wpływów Wilsona, zajmował 
Waszyngton przez lat kilkanaście. 
Tryumfowała przez ten czas zasada
stronienia od  zagad n ień  europejsk ich;
rząd waszyngtoński ograniczał sie do 
roli obserwatora, a obchodzi to go głó
wnie długi, jakie Europa zaciągnęła w 
Ameryce. Obecny krok prezydenta 
Rooseveitj jest przełamaniem tego sta- 
uowiska. Cała optują amerykańska 
zdaje sie zrozumiała potrzebę wzięcia 
przez Stany Zjednoczone udziału w 
zwalczaniu chorób, gnębiących ludz
kość.

Mocne słowa padły z  ust prezydenta 
Ameryki. Głośno, uroczyście, z w y 
sokości swego urzędu obwieścił soli
darność świata cywilizowanego i zgło
sił gotowość Stanów Zjednoczonych 
do ścisłego współdziałania celem za
bezpieczeniu powszechnego pokoju.
1 poszedł jeszcze dalej. Oświadczył, 
że Stany Zjednoczone są gotowe znieść 
n siebie wszelka broń zaczepną, jeżeli 
to samo uczynią i inne państwa. P re
zydent widzi dwie przyczyny dzisiej
szych zbrojeniowych temdcncyj; I) po
litykę dnTperjaiiistyczną jednych państw, 
zmierzających konsekwentnie do po
większenia terytoriów, i 2) obawę 
innych państw, przeciwko którym ta 
polityka jest wymierzona. Prezydent 
zdaje się podzielać obawę tych o- 
statmoh, powiada bowiem, że nowo
czesna broń zaczepna jest o wicie groź 
niejsza od obronnej. To też zmierza on 
właściwie do wykluczenia wszelkiej 
broni zaczepnej, sądząc, że tylko 
wówczas granice i niezależność każ
dego narodu uzyskałyby dostateczne 
gwarancje.

P rzykro odczuć musieli niektórzy te 
słowa Robsevelta. w których mówił o
„egoistyczne! i  kródtoowzrocznej poli

tyce. uprawianej przez mniejszość*'. 
Nietrudno odgadnąć, kogo miał tu na 
myśli. Skierował ostrzeżenie pod adre
sem Niemiec, gdyż one były po dzień 
dzisiejszy tern państwem, które kon
sekwentnie w każdem swem poczyna
niu pracowało nad przygotowaniem 
nowej wojny.

Stad tn ta nerwowość, która, ogarnę

ła prasę niemiecką przy komentowaniu 
enuncjacji Roosevelta. Stąd to niezro
zumiałe i bezpodstawne pytanie, jakie 
w związku z tą enuncjacją rzuca jeden 
z uaimiaradajniciszycli dziś organów 
prasy niemieckiej: „Czyżby nie chcia
no już widzieć Niemiec przy stole 
obrad genewskich?" Faktem jest w 
każdym razie, że orędzie Roo.sevelta

Kapitan Bajan lekko ranny
w katastrofie podczas lotu alpejskiego.

SAMOLOT ZAWADZIŁ PODCZAS STARTU O DRZEWO.

Wiedeń. 19 maja. (PAT) W piątek 19 j 
bm. wczesnym rankiem rozpoczął się. i 
lot alpejski. Ze względu na niepomyśl
ne warunki atmosferyczne zawody od 
bywają sie nie na trasie projektowanej 
normalnej. lecz na trasie rezerwowej 
o długości 1U36 km. Trasa ta prowadzi 
z Wiednia do Grazu i Klagenfurtu. Dal 
szemi etapami sa Knittenfeld. Noctz, 
Linz, W ieuerneustadt. Stockerau i 
Graz,

Pierw si startowali lotnicy polscy je
den o godzinie 5*15, drugi o  godz. 5*18.

DWA SAMOLOTY WI/OSKIE. 
USZKODZONE W KATASTROFIE.
Wiedeń, 19 maja. (PAT) O godz. 11

wyładowało w  Gracu 14 samolotów. 13 
z nich kontynuuje lot dalej w  kierunku 
Klagenfurtu.

Jeden z zawodników, Włoch Miciani 
wyładował przymusowo w pobliżu 
Grazu. Aparat został uszkodzony tak 
silnie, że dalszy jego udział w  locie 
stał sie niemożliwy. Pilot i obserwator 
wyszli z katastrofy bez szwanku.

Wiedeń. 19 maja. (PAT) Lotnicy Ba 
jan (Polska). Nagv. Witien. Kaknan 
(wszyscy z Węgier). Dudziński (Pol
ska), Josipowicz (Austria). Maciani, 
Pencarełli i Lombardi (wszyscy z 
Włoch), przylecieli między godz. 6 a 8 
do Grazu, roczcm odlecieli dalej w  kie 
runku Klagenfurtu

Aparat Matiolego snadl na drzewo 
w odległości 30 km. od Grazu w miej
scowości Angern. Samolot został usz
kodzony. pilot j obserwator wyszli 
cało.
*jr:»ino!ołv Dolskie kpt. Bajana i Du

dzińskiego przeleciały nad Klagenfur
tem i poleciały dalej w kierunku Knit- 
telfeld.

Klagenfurt, 19 maja. (PAT) Do godz. 
12 przeleciało 10 aparatów nad lotni
skiem pod Klagenfurtem lecąc dalej w 
kierunku Knittelfeid.

POŻAR SAMOLOTU KPT. BAJANA.
Wiedeń, 19 maja. (PAT) Z Treibach 

w Karyntji otrzymano wiadomość, że 
kapitan Bajan, który wylądował w 
Treibach o godzinie 14‘6 zawadził przy 
starcie o drzewo, skutkiem czego apa
rat spalił sie.

Obaj lotnicy sa letkko ranni. Pożar 
samolotu nastąpił widocznie wskutek 
wybuchu benzyny.

Wiedeń, 19 maja. (PAT) Kapitan Ba
jan w raz z mechanikiem Pokrzywka 
odjechali z  Treibnach do Klagenfurtu.

KPT. DUDZIŃSKI LECI DALEJ.
Wiedeń, 19 maja. (PAT) O kapitanie

Dudzińskim otrzymano wiadomość, że 
wyładował o godz. 13‘06 w Noetsoh, 
poczem udał s«c w dalsza drogę do 
Linzu.

Oficjalne stwierdzenie zwycięstwa
lotniKów polskich.

Wiedeń, 19 maja. (PAT) Komisja
konkursowa lotu gwieździstego ustało a 
w piątek wynik lotu gwiaździste®* 
przyznając p:envsze miejsca lotiukom 
polskim k p t Bajanowi j kpt. Dudziń
skiemu.

Kpt. Bajanowi komisja przyznała 
8 703 punktów. Komisja ustaliła, żekPt. 
Bajan przeleciał 4.063 kim., osiągając 
średnią szybkość 173.5 kim. godz. 
Szybkość maksymalna na trasie z Wie 
ner Neustadt do Aspern wynosiła 204.2 
kim./godz.

Kpt, Dudziński otrzymał 8.575 pkt.. 
w tern 4.926 punktów za przelot powy 
żcj 400 kim. bez lądowania, odległość 
ustalona 4.063 khn., szybkość średnia 
144.8 kim. godz., maksymalna 193.59 
kim, godz.

3-cie miejsce zdobył Włoch Maftioli, 
7-391 pkt.. odległość 4.025 kim, szyb
kość średnia 155.2 klm/godz.. maksy
malna 177.33 klm/godz.

4-te miejsce W ęgier Nagy, 5.889 pkt., 
szybkość średnia 133 klm/godz., szyb
kość maksymalna 161.86 kim/godz.

stawią Rzesze w położeniu klopotli- 
wem, bo rozwiewa wszystkie jc.i lib- 
dzieje na pobłażliwe traktowanie przez 
Stany Zjednoczone oporu Niemiec prze 
oiw wielkiej akc.i; pokojowej, wszczętej 
z inicjatywy mocarstw zachodnich.

Dumni możemy być z tego. żc za
sadnicza lezą orędzia schodzi się zc 
stanowiskiem, jakie zuiuiuje oddawna 
już Polska. Warto przypomnieć, co 
w dniu 6 lutego b. r. powiedział nasz 
delegat w Genewie: ..Rząd polski uwa
ża za .konieczne ograniczyć sie do za
warcia układu, zawierającego zakaz 
wojny chemicznej j bakteriologicznej, 
zakaz bombardowania z powietrza, 
oraz redukcję broni szczególnie potęż
nych w dziedzinie zbrojeń morskich, 
lądowych i powietrznych. Rząd polski 
uważa za konieczne zaproponować, 
aby z chwilą zawarcia układu, obej
mującego wyszczególnione postulaty, 
konferencja zakończyła swe prace. 
W przyszłości na podstawie dokona- 
/h) cli dęświudzeń będzie można potny* 
śicć o dalszych era pach rozbrojenia w 
takich granicach, których w tej chwili 
uie da się osiągnąć."

Od tego tak sprecyzowanego stano
wiska Polska nie miała powodu dotąd 
odstępować. Cóż bowiem innego mie 
śoi się w powiedzeniu Rooseselta: 
„Końcowem zadaniem konferencj? roz
brojeniowej powinno być całkow tc 
wykluczenie broni ofensywnych, na- 
tychmiastowem zaś — istotne zmniej
s z e n i niektórych rodzajów tych bron; 

wykluczenie wielu innych." 
Pierwszorzędnego znaczenia jest 

orędzie prezydenta amerykańskiego. 
Jest ono dowodem, iż Stany Zjedno
czone pragną aktywnie współdziałać 
w uporządkowaniu stosunków euro
pejskich. Ukazało się ono w chwili* 
kiedy polityka hitlerowskich Niemiec 
zdawała s;ę przekreślać wszelkie na
dzieje, związane z konferencją roz
brojeniową, a pod znakiem zapytania 
stawiać konferencję gospodarczą. W 
takim momencie orędzie prezydenta 
Roosevelta jest wzniesieniem sztanda
ru pokoju na czoło zagadnień świato
wych. Z uznaniem przeto spotkać si? 
musi bez względu na jego praktyczne 
wyniki.

Z wdzięcznością przyjęła ludzkość 
całe to piękne oświadczenie, które 
właśnie na tle „egoistycznej i krótko
wzrocznej" polityki niektórych państw 
europejskich nabiera specjalnego blas
ku. Słusznie o  uiem powiedział Mac 
Donald: „Z rozwuniętemi żaglami pły
nie Ameryka naprzód, z odwagą •! ci; 
terminacją, kierując się ku nowym 
szlakom". W ogólnym zamęcie, panu
jącymi obecnie na horyzoncie poiityk: 
europejskiej, orędzie irzuca potężny 
promień śwsaitła i wskazuje ludzkości 
drogę opamiętania. Mieści się w niem 
potępienie wszelkich zamysłów agre- 
sywmycb, podważających podwaliny 
pokoju i zamącających atmosferę bez. 
pieczeństwa.

Polska z  tem większem zadowole
niem przyjmie wskazania prezydenta 
Roosevclta, ileże już od wielu lat 
wstąpiła na drogę przez niego wy. 
tknięta.
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Krwawe walki pod Pekinem. Zderzenie statku z góra lodowa.
Parowiec norweski zatonął w pobliżu N. Funlandji.

(Telefonem od naszezo korespondenta.)

Naakln, 19 maja. (PAT) Woiska ja
pońskie następują, on Pekin, k tćry  jest 
coraz ba . danej zagrożony. Licziba chiń 
czyków zabitych i rannych w walkach 
na froncie pod Pei-Ku-Pei-Rau wyno 
si około 10.000 żołnierzy.

Waszyngton, 19 maja. (PAT) Amba
sador japoński w Waszyngtonie o- 
świaćiczył wobec dziennikarzy, że Ja
ponia zamierza wycofać swoje wojska 
z właściwych Chin niezwłocznie po o- 
ttzyman.iu zapewnienia, że nie bedzie 
niepokojona przez Chińczyków, któ
rych oddziały stale usiłują przedostać

P. Premier Jędrze!ewia 
w Wilnie.

Wilno. 19 maja. (PAT) Dziś pocią
giem pośpic'.zn\ m z W arszaw y przy
jechał do Wilna prezes Rady Mini
strów  Jędi zejewacz. Pobyt Prem jera 
w  Wimie m a 'Charakter p ry w a tn y .

Pokaz interesującego 
wynalazku.

W czoraj popołudniu w sali Tow. Pe 
dagogicznego. przedstawił inż. Leonard 
W eber w  gronie zebranych osób apa
rat własnego wynalazku, t. zw. „pla
netarium piollkiił“.

Aparat ten odtw arza na umieszczo
nymi poziomo na suficie ekranie niebo 
w raz z wszystkiemi widzianemi golem 
okiem gwiazdami i planetami. Pozwala, 
on obserwować i obliczać dokładnie 
wszelkie .ruchy ciał niebieskich, przy- 
czem głównem jego znaczeniem jest to, 
że pozwala oglądać w reprodukcji ca
ły  firmament, oo jest w naszym khma 
cie z powodu niekorzystnych warun
ków atmosferycznych na doi utrudnio
ne.

W prawdzie istnieje tego rodzaju a- 
parat produkowany w  Niemczech przez 
zakłady Zeissa, jednakże koszt tego 
zeissowskiego planetarium wymori bli
sko półtora miliona złotych i wymaga 
specjalnego kilkup:ętT0wego budynku 
wraz z kopułą. Apatal inż. W ebera 
mało co większy rozmiarami i ko
sztem od zwykłego aparatu projekcyj
nego, daje się przenosić z  miejsca 
na miejsce i maże być stosowany w 
każdej sali. Z tych względów nabywa 
nie ;ego przez instytucje i szkoły jest 
zupełnie dostępne.

W ynaiazca „planetarium polskiego" 
inż. W eber pokaz swój urozmaicił sze
regiem popularnych informacyj z dizi* ■ 
dżiny astronomii. W  najbliższych 
dniach odbędzie się szereg pokazów 
lego interesującego wynalazku w raz 
z odczytami.

EKSPLOZJA BOMBY W TŁUMIE.
Szanghal. 19 maja. (PAT) Nieznany 

.sprawca rz.uoił n-a dworcu w  Tlen Tsi- 
nie, przepełnionym żalnier zam i u- 
cbodżcam:.. bombę, której wybuchł po
zbawił życia i poranił okcło 100 osób.

Jaka pogoda pędzie dzisiai?
W arszawa, 19 maja (PAT) Przewi 

dywany przebieg pogody w dniu 20 
bm.: przeważnie pochmurno, miejsca
mi deszcze, zwłaszcza w  Maropodsce 
Wschodniej. chłodno, słabe w iatry  pół
nocne.

• • •

Temperatura we Lwowie w  dniu 19 
f>. m. wynosiła: o  godz. 7 ra" olśnie
nie barometryczne 733.67 temperatura 
+7.3, o giodz. 1 w  poł. cism. bart m. 
734.25 temp. +12.1, o  giodiz. 9 wieczór 
d p .  barom. 735.62 temp. +  10.2 stopni.

 o  -

się do Dżehol, z terenów położonych 
na południe od wielkiego muru chiń
skiego. Japonia nie ma zamiaru zajmo
wać .Pekinu czy Tien-Tsinu i nie n- 
czyitl tego, jeżeli nie będzie zmuszona 
do okupacji przez prowokacje ze stro
ny Chin.

Londyn, 19 maja. (PAT) „Daily Te- 
legraph" omawiając przemówienie Hi
tlera, w yraża przypuszczenie-, żc przy 
układaniu ostatniej mowy kanclerza 
niemieckiego, -współpracowali w  du
żym stopniu wyżsi urzędnicy minister 
stw a spraw zagranicznych, a mianowi 
cie szef wydziału prawnego Gaus. i. 
szet sekcji anglo-amerykańskiej Dieck 
hoft. W  przemówieniu znać również 
w pływ  prezydenta Banku Rzeszy dra 
Schachta, jak i premjera Wioch Musso 
liniego.

*  *  •

Londyn, 19 maja. (PAT) „Times" o- 
mawiając mowę Hitlera, stwierdza, że 
mowa ta, aczkolwiek co do formy u- 
miarkorwana, wywołała w W arszawie 
sceptycyzm co do pokojowych tenden- 
cyj Niemiec. Powszechnie panuje opi-

W arszawa, 19 maja. (Sz) Od 14 dni
pracownicy biurowi W arszawskiej Spół 
ki Kinematograficznej, do której nale
ży jeden z natvięksizyah kinoteatrów 
stolicy „Pałace" nie opuszczana *wycn 
biur. Pracownicy ogłosili strajk wsku
tek wypowiedzenia im pracy wobec 
mającej jakoby nastąpić likwidacji fir
my.

Związek pracowników kinematogra
ficznych pospieszył im z pomocą, po-

W  sprawie zaoojstwa śp. Chudzika 
Agencja „Wschód" donosi z Brzozo
wa:

W ładze sądowe i władze bezpieczeń 
stwa prowadzą od kilku dni bez przer 
w y mozolne śledztwu celem w ykryaa
i ujęcia sprawcy, czy Też sprawców.
Bezpośrednio po wypadku delegowano 
ze Lwowa naczelnika Urzędu śledcze
go p. Petriego, pod którego kierun
kiem prowadzone są dochodzenia, ce
lem ustalenia przebiegu zbrodn: i w y
krycia sprawców.

Na miejscu prowadzone są również 
dochodzenia prokuratorskie, pod kie
runkiem prokuratora sądu okręgowego 
w  Sanoku p. Ansiona. Szczegółowe ba 
dania prowadzą wiceprokurator Ciesz 
kowicz i sędzia śledczy Smo-leu.

Władze bezpieczeństwa sprowadziły 
psa policyjnego,; z  którym  dokonano
szereg pirób ; ustalono ślady. Zrob.ono 
szereg -bardzo szczegółowych pomia- 
i ów dla zabezpieczenia śladów przy
puszczalnych sprawców', czy ież spra
wcy. W ładze bezpieczeństwa na miej
scu zabezpieczyły pewna część wa- 

I żturch materiałów, stanowiących ełe-

W arszawa, 19 maja. (G) Z  St. John
w Nowej Funlandji donoszą, że paro
wiec „Sevis.lal“ o pojemności 6.000 t., 
starł się z górą lodową w  odległość5 2

uja. że cała polityka Hitlera skierowa
na jest obecnie ku obaleniu traktatu 
wersalskiego.

ZAMASKOWANA MOBILIZACJA SA .
MOCHODÓW.

Lipsk, 19 maia, (PAT) W związku z u- 
latwleniami podatków emi, wprowadzone - 
ostamio dla w łaścicieli nowo zakuporrch  
pojazdów mechanicznych, w szyscy  w łaści
ciele samochodów osobowych, ciężaro
wych i motocykli otrzymaj', specjalne in
strukcje, na mocy których wsamłan za  
zwolnienie od podatków zobowiązują się 
utrzym ywać sw e pojazdr mechaniczne w  
stanie ciągłej gotowości. Podobne zarzą
dzenie, mające w łaściwie charakter mobili
zacji wojennej, otrzymali również hodow
cy gołębi.

stanawiając proklamować jednodnio
wy s+aik demonstracyjny celem po
parcia strajkujących kolegów.

.Taznaczyć należy, że W arszawska 
Spółka Kinematograficzna jest ekspozy 
turą niemieckiej „Ufy" i drogą represji 
wobec swych warszawskich pracowni 
ków dąży do otrzymania pozwolenia 
na sprowadzenie do Polski filmów pro- 
ćtukcj. niemieckiej.

ment dochodzeń, poczem materiały te 
odesiano natychmiast do W arszawy, 
aby przeprowadzić w centrali służby 
śledczej szczegółowe badania i anali
zy,

Władze bezpieczeństwa, z polecenia 
prokuratora przeprowadziły hczne re
wizje wśród mieszkańców Brzozowa i 
okolicy, poszukując broni. Chodziło o 
stwierdzenie, czy i lredy  broń była 
w użyciu Rewizje miały charakter 
masowy. Podczas rewizji zwracano ró 

. wnież uwagę na przybory myśliwskie, 
; ładunki i przyrządy do czyszczenia 

broni, aby nie pominąć żadnego szcze
gółu, który mógłby być wykorzystany 
do przyspieszenia ujęcia sprawców.

Poza szczegółami, które podajemy, 
nie można ujawnić innych szczegółów, 
a V. szczególności żadnych nazwisk ze 
względu na dobro śledztwa.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G I M N A Z J U M  P O L S K IE  
=  w  BYTOMIU —  i  i

mil od przylądka Francis. Siła uderze
nia była tak wielka, że przód parowca 
uległ całkowitemu zdruzgotaniu i sta
tek zatonął. Przed zatonięciem nastą
piła eksplozja gazów. Cała z a ł o g a  
schroniła się do ło-dzi ratunkowych. 
Dwie -łWdzie przybyły wczoraj wieczo
rem do Portugal Cove, trzecią łódź 
spotkał statek transportowy, który 
w zirl na pokład kapitana i 17 ludzi, 
znałdniących się w  łodzi. W ten spo
sób- załogo została uratow ana.

Pa-owiec norweski wiózł transport 
nidy żelaznej i miedzianej i p-osiadał 
załogę nieliczną. Gdyby to był statek 
uasaiżerski- katastrofa pociągnęłaby za 
sobą wiele ofiar, ponieważ statek za
tonął w  kilka minut pc zderzeniu się 
z górą lodowi; W ostatnich dniach 
wielka ilość loBow-ców oderwała się od 
bnzegów północnych i płynie ku połu
dniowi, zagażając żegludze.

Debata polityczna 
w Izbie Deputowanych.

Paryż, 19 maja. (PAT) Izba deputo
wanych przystąpiła w  płatek oo dysflet 
sji nad ogólne polityka rządu oraz nad 
intPT-pelaciam' w sprawie światowej 
konferencji gospodarczej. Ze względu 
na to premjer Daladier odłożył do so
boty swoje spotkanie z g^upą socjali
styczna.

^aryż, 19 maja. (PAT) W  kołach mi a 
rodajnych oświadczają, że mc nie wia
domo o rzekomem spotkaniu DaJadiera 
r Hitlerem. o czem doniosły dzienniki. 
Wiadomość ta jest zupełnie pozbawio
na podstaw.

Przed konferencją 
Małej Ententy.

Piaga. 19 maja. (PAT) Konferencja 
państw Małej Ententy. która odbędzie 
się w Pradze dnia 30 bm.. będzie w 
dużej mierze poświęcona sprawom go
spodarczym. w  szczególności zorgani
zowaniu rady gospodarczej państw 
Matei Ententy. Konferencja potrwa 
trzy  dni.

W  przededniu obrad odbędzie się ze 
b ran e  Małej Ententy prasowe, na któ- 
rem przemówienie wygłosi wicemini
ster Krofta o konstmktywnei ro i1 
państw iMałej Ententy nad Dunajem. 
Posiedzenie bedzie miało charakter nn 
ty  r ew i z ioni s tycz ny.

List Hitlera do kardynała 
Bertrama.

Berlin, 19 maja. (PAT) „Oermatiia," do
nosi, żc biskup w rocławski k a id yn il Ber- 
tram otrzymał od kanclerza Hitlera i:s: 
z zaprzeczeniem, >atk )by rząd R zeszy za
mierzał stosować represje przeciwko sto
warzyszeniom katolickim, jeżeli tylko nie 
będą one w ystępow ały wrogo w obec o- 
tncmcŁo regime"u. Rząd — zapewnia kan. 
clerz Hitler — metyiko tre życzy  sol: 
konfliktu z obu kośdo»ami ohrześcijańsk 
ml w  Niemczech, lecz wręcz przeciwnie, 
chciałby z nimi w  obopólnym intere.„e 
współpracować. Rząd R zeczy przywiązuje 
dużą w age do tego, aby kościół katolicki 
rozwijał wśród społeczeństwa w  dalśzrm  
ciągu w pływ  w  waloe przeciwko marlcśi. 
zmówi, bolszewizmow. 1 bezbożnictwu.

WŚCIEKŁY PIES NA RYNKL 
W STANISŁAWOWIE.

Stanisławów. 19 maja. Na rynku w 
Stanisławowie została w  dniu dzisiej
szym no,kąsane, przez psa wściekłego 
w łrścianka Eugcmja Bednarczuk z 
cyścca. Posterunkowy nełniacy służ
bę opadał nie mógł ulżyć hretri. aby 
psa unieszkodTwić. gdyż zebrała a ę  
większa ilość ladtr! zainteresowana w y 
f tA Jw n  ry ts  został >Jh+w optkamL

Kto układał deklaracjo Hitlera?

Dyktator przemysłowy USA
GENERAŁ JOHNSON OTRZYMAŁ NNH OGRANICZONA WŁADZE W DZIE

DZINIE PRZEMYSŁU.

Nowy Jork, 19 maia. (PAT) Generał ' Stanowisko to zapewnia generałowi 
Hugh Johnson, członek komitetu prze- ; nieograniczoną wemal w ładzę w dzie- 
mysłu wojennego, powołany został ; dżinie przemysłu na podstawie projek- 
prze/- prezydenta Roosevelta na stano- j tu ustawy o pełnomocnictwach, znaj- 
wisko administratora całego przemy- dującego się obecnie w kongresie, 
słiu Stanów Zjednoczonych. I  0

Strajk w polskiej ekspozyturze „Ufy'
Crelcfonem od naszego korespondenta.)

Śledztwo w sprawie zabójstwa
w Brzozowie.
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Robotnicy okupowali fabrykę
W arszawa, 19 maia. (G) Robotnicy 

fabryki Rudzkiego w W arszawie oku
powali wczoraj gmach fabryczny i o- 
śwjadczyii, że nie opuszcza fabryk. 
Jopikki dyrekcja nic uwzględni ich po
stulatów. Robotnicy żądaia ustalenia 
przez dyrekcję ookiadnago terminu, w 
którym fabryka ponownie ruszy. Fa
bryka obecnie przez newien czas bę
dzie nieczynna, ponieważ wszystkie 
stare zamówienia są. już całkowicie 
wykonane. Dyrekcja fabryki zawiado
miła o otuipo-ji airu fajjjn-kł Inspektora 
P racy .

Kto wygrat na loterii?
W arszawa. 19 maia. (G) Dziś w dru

gim dniu aagnienia I. klasv P. Loterji 
Klasowe, padł' wygrane na następma- 
ce numery:

5.(Xhi zł. na nr 3815 42857.
2.616 zł. na nr. 12846o.
J.OOOzl. na nr. 27SP0.
800 zł. na nr. 1575 |I6 0  22.544 453.35 

61654 68656 117.315 152706.
400 ?ł. na nr. .35380 4*3ą; SOU 13 66943 

70377 75867 78655.
200 z), na nr. 181 33628J <10138 60°78 

62977 79515 84898 915SS 94220 105751
107366 109152 116613 123324 1347.32
131916 14913:. !.3ii68.3 151,307 1 5 2 4 3 0 .

Kanclerz Austrii
wybiera się

Rzym. 19 run .ii (V1 AG) W miejscu- | 
wycli kolach ausirjackich twierdzą, że | 
kanclerz Dollfus , którego 4>rzybycie 
do Citta del Vaficaiio zostało z-nipowie- 
dziane w związku z zav arciem kon
kordatu ze Stolica Apostolska zostanie 
przyjęty przez Mussolinip-go. z którym 
omówi szereg spraw obchodzących oba [ 
kraje.

po raz drogi
do Rzymu.

Wiedeń, 19 maja. (PAT) ..Reichspost 
donosi, że auśjtrjacka rada ministrów 
ma uchwalić zakaz wywieszania flag i 
chorągwi o-bo-ch krajów. Popuszczane 
bę.da tylko flagi austrackic i państw 
kratowych, Wywieszanie innych flag 
bedzie wymagało soccialnezo ztzwole 
nia władz austriackich.

II międzynarodówka niezadowolona
z taktyki socjalistów niemieckich.

S z a n u je s z  zd r o w ie ,  czas i p i e n ią 
dze ,  p o d ró żu ją c ,  w y s y l a ja c  l i s ty  
&  &  i t o w a r y  s a m o lo ta m i .  &  &  
J n t o r m a e ie  i  b i le ty  s T el, 45-71  

i  2 9 - 3 3  i  b iu r a  p o d r ó ż y .

Paryż, 1° utaj a. (PAT) Pod prze
wodnictwem Frmla Vanderveldego od
było .się wczora' wieczorem posiedze
nie prezydium II Miedzynarodów .*• so
cjalistycznej, poświęcone sprawie zbro 
jenia się Niemiec i stosunku do ruchu 
hitlerowskiego.

Przyjęto uchwałę, wypowiadającą 
się przeć,wko dopuszczeniu do ponow
nego ab no jenia sie Rzeszy i potępia ią- 
cą kategorycznie tę grupę socjalde
mokratów niemieckich, która głosowa
ła w Reichstagu 7,a wnioskiem, solida
ryzującym się z deklaracja Hitlera. Gło 
sowanie to prezydiuni pceniia jako prze 
ciw re uchwale II Międzynarodówki so
cjalistyczne'!. Nie wdając się w moral
na ocenę postępów,a,nia posłów socjal
demokratycznych w Reichstagu, rezo
lucja .stwierdza, że postępek ich jesz
cze bardziej jaskrawo uwypukli! ohydę

obecnego systemu politycznego w Rzc 
szy.

Podkreśl,R*■ należy, że w obradach 
me wziął udziału ani jeden przeasla- 
wiciel socjJSftów niemieckich.

SOCJALIŚCI AUSTJACCY PRZECIW 
SOCJALISTOM RZESZY.

Wiedeń. 19 maia. (PAT) Znana dzia
łaczka socjail-demokraryczna Oda CM- 
betrg zamieszcza w „Arbeiter Ztg ‘ 
ostry atak. skierowany przeć:wkn nie
mieckim socjal-demolłpjrtom, którzy w 
dimiu 17 b. m. na posiedzeniu Reichsta
gu poparli oświadczenie Hitlera w sprą 
wie poli+ykj zagranicznej. Oda Oiberg 
stwierdza, że niemieckie masy robot
nicze nie' mogą zrozumieć stanowiska 
frakcji social-aemo-kraltycznei, w końcu 
oświadcza, że głosy oddane przez so
cjalistów iTemieckich są nieważne.

Z DNIA.
BŁOGOSŁAWIEŃSTWO OJCA ŚW. 
DLA P. PREZYDENTA RZPLITEJ.

Warszawa, 19 ma,a. (TA 11 R. e- 
zydent przyjął dziś o godz. 1? nuncju
sza apostyj^kiego niśgr. Maruia.ggi ego. 
w towarzystwie dyreKt-ma proiOKołu 
dypb uiaUcziiego Remem. ó\ czasie 
audiencji msgr. Marmaggi v ręczy! p 
Prezydentowi Rzplitej edrocm y ust 
P3.pics.ki; /  błogosławieństwem d/a P. 
Prezydenta z powodu jego ppuo\wiegt» 
obioru.

NA ZAMKU.

W arszawa, 19 Suaja. (PA 1) ’ 
zy ^ e jt  RzpWcj przyjął dz‘ś przed l 
łudniem delegacje Ligi Morskie i i Ko 
njałnej. Delegacja przybyła rapro 
p Prezydenta na walny zjazd Ligi 
i K„ którego otwarcie nastąpi w W 
ssawie dnia 25 b. 111 

Następrde p. Prezydent przyjął m 
mianowanego ipedsekretarza sianu 
Prezydjum Rady Ministrów K rzyP 
fa Siedleckiego.

rc-

V.

w o 
w

li-*

Wielkie zamówienia sowieckie
dla hut gdrnoSląsklch.

AON MOLTKE U MIN. BECKA.
(Telefonem od nas/ego korespondenta.)

W arszawa. 19 maja. (Sz) Mhustc 
i Spraw Zagranicznych p. J- Beck przy- 
I jął dziś mjsfa Rzeszy inemieck.ei w 
i Warszawie von Moltke‘go.

DLLEGACJA P. u . w . F. w  BELWE
DERZE.

W arszawa. 19 maja. (PAT) Dziś w 
południe przybyła do Belwederu deie- 
gacja Państwowego Urzędu Wychowa 
ma Fizycznego z dyr. pik, Kilińskim i 
pprk. Englem na czele celem w iecze
rza p. Marszałkowi Piłsudskiemu od
znaki komend a nckici P. W. wraz z od
powiednim dyplomem.

W arszawa, 19 maia. (Sz) Dowiadu
jemy s ó, że członek sowieckiej misji 
gospodarczej w Polsce p. Chaz.anow 
uzgodnili z  kierownictwem hut śląskich 
szczegóły zamówień dia tych hut, w ar 
t5ści około 13 mlkkuiów' złotych.

Huty Bismarcka, Królewska j Lama 
Otrzymają wspólne zamówienie na do
staw? 60.000 tonn żelaza i wyrobów 
żelaznych. Podpisany przez obie stro
ny protokół prze woduje, że huta Po Ko
ju inoże otrzym ać zamówienie na do
stawę 30.000 tonn, jeżeli zaiaikcepi uje 
warunki finansowe, jakie ustalono w 
rokowań ach z wymkmonemi hutami.

Vi zasadzie huty wyraziły goto -rość 
uazielen,ia stftaflP sowieckie i kredytu 
1|S-miesięcznego, czyli normalnego w 
trainzaikcjach międlyr stroną sowiecką 
a polskiemi hutami.

Huty śląskie będą mogły przystąpić 
do wyk m ywan a tego zamówienia r1o- 
pie.no ,z chwilą, gdy między stroną so
wiecką a rządem polskim dojdzie do 
poro zumienia 00 do wysokości i za,i re- 
su kompensat, jakie uzyskać ma gosrj* 
darstw"o sowieckie na rynku polłkifti 
Ze strony sowieckiej wysuwany jeat 
postulat, aby w zamian za udzielenie 
zamów;eń hutom śląskim, rząd polski 
udzitelił stronic soweckicj kompensat 
w posraci now ych kontyngentów przy.
wozowych na futra, ryby i t. d. Pouaa 
to domaga się strona sowiecka przy
znania jej w  Polsce zniż one i taryfy

(Telefonem od naszego korespondenta.)

celnej na przyy 62 towarów i produk
tów.

Postulaty sow iecką będą przedmio-- 
tein wymiany zdań w  najbliższym cza
sie. z  chwilą osiąguipoia porozumienia 
co do zakresu i ilości towarów, które 
Sowiety beda mogły na podstawię u-

dzielonjfcn zamówień eksportować do 
Polski, huty śląskie przystąpią do w y
konywania zamówień ua żelazo - wy
roby żelazne dla Sowietów.

Niezależnie od tego toczą się ro lp jj 
wania o dostawę dla Sowietów więk
sze! ilośoi stali.

Studenci Polacy w Gdańsku.
Na Politechnice Gdańskiej w e W rze

szczu (Lamgtohr) studiuje 381 Polaków, 
zrzeszonych |w ..Bratniej Pomocy Stu- 
dentów-PolSków Politechniki Gdań
skiej". Największa ilość Polaków, mia
nowicie 93. uczęszcza na wydzjai me
chaniczny. na wydziale elektrycznym 
studiuje 85. W ydział okrętow y wycho
wuje 45 przyszłych budowniczych na
szej floty handlowej, na wydział chemł 
czm' uczęszcza 35 Polaków, na archi

tekturę — 27 i na wydział lotniczy 27.
Studenci Politechniki Gdańskiej pra

cują w  niesłychanie ciężkich warun
kach. narażeni na stałe stzykany. pnzba 
wieni wszelkiej pomoc* z zewnątrz, 
toteż „Bratnia Pomoc" pracować musi 
bardzo wydatme. aby umożliwić studia 
kolegom. Pomoc ta wyraża sie sumą
150.000 zł. rocznie. Fundusz na ten cel 
c& rpie Bratnia Pomoc ze skromnych 
składek i ofiarności społeczeństwa.

Ruch pocztou/j/, telegraficzny 
i telefoniczny.

Główny urząd statystyczny opraco
wał dane. dotyczące ruchu pocztowe
go. telegraficznego i telefonicznego w 
12-tu ważniąiszych n r a stach Polski w 
ciągu I-go kwartału r, b

W urzędach pocztowych na terenie 
tych miast wysłano 94.767.000 przesy
łek listowych. 3.219.00C przesył&j pole 
cotiycli. 1.093.000 listów wartościo
wych i paczek. ,361.000 teiegramów.

Nadeszło do urzędów pocztowych
71.223,000 przesyiek listowych. 333.000 
przesyłek poleconych. 769.000 listów 
wartościowych i paczek. 411.000 tele
gramów.

Przekazów pocztowych wpłacono ua 
sume 75.500.000 zł., wypłacono na su
mę 80,400.000 zł. Rozmów telefonicz
nych miejscowych przeprowadzono 

jflS.023.000. zamiejscowych 2.496.000.

P, Rosting u s. Ministra Becka.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Fdzatem p. Rosting odbył dziś kon
ferencje z kierownikiem referatu gdań
skiego w M. S. Z. oraz zastępcą na
czelnika wydziału ustretow międzyna
rodowych

W arszawa, 19 maja. (Sz) Przebywa 
jacy w W arszawie Wysoki Komisarz 
Ligi Narodów w Gdańsku p* Rosting 

, był dziiś prze jęty przez Ministra Spraw
i Zagranicznych p. Józefa Becka.

Zbrodnia szaleńca.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 19 maia. (G) Z Sosnow- 
;a donoszą: W Żernicy w rodzinie
^ołedni (?) zdarz\ł sie wczoraj tragi

ny wypadek. Jeden z synów w na
jadzie obłędu rzucił się z młotkiem 
v ręku na domow -ników, zadając un 
.leżkie rany, poczem wyskoczył na 
jouwórzc. podpalił zabudowania w kil 
:u miejscach i rzucił się do płonącej 
itoaoły, gdzie spłonął. Ofiary napadu 
.załeńca odw cztono «io sugitala-

Pogłoski o zmianach w dyplomacji.
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa- 19 maia. (sz) Krążą po- 
Stoski. że nicobsadzoną od czasu śmict 
ci ś. p. ambasadora St. Przeździeckie- 
2 0  Placówce przy Kwirynale. której 
sie zrzekł mianowany w swoim czasie 
ambasadorem Jerzy Potocki, ma być 
Powołany dotychczasowy poseł w  Ber 
'Inie dr. Alfred W ysocki'

(Według toi samej pogłoski na sta
nowisko posła Rzplitej w Berlinie po
wołamy byłby dotychczasowy naczel
nik Wydziału zaclrodniego w  M S. Z. 
p. Józef Lipski.

Potwierdzenia tych uourK'Swk nk 
udało się nam otrzymać u źródeł mia
rodajnych

Gen. Górecki w N. Jorku.
Nowy Jork, 19 maja (PAT) Wczoraj 

wieczorem gen. Górecki wz*ął udz.iT 
w bankiecie wydanym na jego cześf 
przez Pułaski Military Club, w histe
rycznym Fraunces Tavem e w Nowym 
Jorku. Dzisiaj gubernator N.-Jorskieg': 
Federal Reserve Bank Harnson wy- 
dał na cześć gen. Góreckiego śniada
nie.

Reu/olucja w kkwacłorze.
Paryż, 19 maja. (PAT) Nadszły 6 

wiadomości o wybuchu rewolucji w 
Ekwadorze. -Bunt zaczai sdę naprzóu 
wśród artylerii. Minister wojny otrzy
mał daleko idące ipełsi omoc.nictwa ce
lem zgniecenia rewolucji. W kraju pa
nuje silne podiuecenie.



4 Nr.  z  dnia 21 mai a 1933.

Zwłoki ś. p. ambas. Olszowskiego
w drodze do kraju.

Jak sie odbywa wybór rektora
według nowej ustawy.

(Telefonem od naszego korespondenta.)Ankara, 19 maja. (PAT) W środę ra
no w ambasadzie Rzeczypospolitej w 
Ankarze rozpoczęły sie uroczystości 
żałobne związane z pogrzebem amba
sadora Kazimierza Olszowskiego. W 
ogrodzie ambasady Msgr. Morgatti >od 
prawił msze żałobna i wygłosił prze
mówienie. Następnie wyruszył orszak 
żałobny eskortowany przez oddział 
kawalerii i Piechoty. Przed trumną nic 
sio-no wieńce od Rzeczypospolitej, pre 
zydenta republiki tureckiej, od przewo 
dnicząccgo Zgromadzenia Narodowe
go. Prem iera i Ministrów, korpusu dy
plomatycznego. członków Rządiu itd. 

Za 'trumna szła wdowa, personel amba 
sady. prezes Rady Ministrów, korpus 
dyplomatyczny i liczni wyżci urzędnicy 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych. 
Wzdłuż ulic słały szpalery wojska. W 
chwili gdy trumnę ze zwłokami umie
szczano w wagonie', wojsko oddało sal 
we honorowa. Po przemówieniu Mini-

Dyrektor Hilchen
powraca na swoi urząd.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 18 maja. (Sz) Dochodze
nia przeciw dyrektorowi Departamenlu 
morskiego Min. Przem ysłu i Handlu 
dr. Hilchenowi, wszczęte przez proku
ratora Sadu okręgowego w  Gdyni. — 
o azem w swoim czasie donosiliśmy, — 
zostały umoraotie.

Dyr. Hilchen, który broniąc intere
sów! pofekich firm eksportowych w 
Gdyni, naraził się firmom niemieckim, 
został przez te firmy niesłusznie oska
rżony i zażądał przeprowadzenia prze
ciw sofcie dochodzenia dyscyplinarne
go. Obecnie, po zbadaniu sprawy przez 
prokuratora, dyr. Hilchen uzyskał cał
kowitą satysfakcje moralną i powraca 
na urząd dyrektora Departamentu mor 
skiego.

Wycieczka na meeting 
lotniczy.

W dniach ?4 i 25 hm. odbędzie się w 
W arszawie II-gi Międzynarodowy 
Meeting Lotniczy'. Dyrakcia Kolei we 
Lwowie wspólnie z  Dyrekcja w  Stani
sławowie. chcąc umożliwić jak naiszer 
szym rzeszom ogladnięcai tych zawo
dów. uruchamia we wtorek. 23 maja 
hr. wieczorem specjalny pociąg popu
larny do W arszaw y z powrotem do 
Lwowa i Stanisławowa w piątek 26 
bm. rano.

Cena biletu w  obie strony ze Lwo
wa wyniesie 19 zł. Ceny biletów z in
nych stacyi okręgów dyrekcyi kolej, 
lwowskiej i  stanisławowskiej podadzą 
zgłaszającym się zawiadowcy tych 
stacyj. Miejsca nabywania tych biletów 
sprzedawać będą równocześnie karty 
wstępu na meting lotniczy z  70 proc. 
zniżką.

Bilety do nabycia we l o-owie w P. 
B. P. „Orbis", Plac Mariacki 8, w Tow. 
„Wagons-Lits-Cook“. plac Halicki 15. 
w Dyrekcji Kolejowej ul. Zygmuntow- 
ska 1 III p . drzwi 337.

Delegacja W. Brytanji
na konferencję gospodarczą.

Londyn, 19 maja. (PAT) Delegacja 
Wielkiej Brytanji na światowa konfe
rencję gospodarcza wystąpi w  następu 
jącym składzie: Mac Donald. Ncvillc, 
Chamberlain, lord Hailsham. sir John 
Simon, Thomas. Cunliffe, Lister. Run- 
ciman i Elliot. Wobec tego. że Mac Do 
nald. który jest przewodniczącym kon 
ferencji nie bedzie mógł brać regularnie 
udziału w  obradach delegacji swego 
kraju, stanowisko leadera delegacji 
obejmie Chambeilaifl.

stra Spraw Zagranicznych wagon ze 
zwłokami ruszył w drogę do kraju.

Stambuł, 18 maja. (PAT) Trumna ze 
zwłokami ambasadora Rzplitei w Tur
cji. śp. Olszowskiego przybyła do 
Stambułu. Na dworcu złożono trumnę 
na lafecie działa, Wojsko oddało hono
ry  wojskowe.

Berlin, 19 maja. (PAT) Sejm pruski 
przyjął na czwartkowem posiedzeniu 
ustawę o nadzwyczajnych pełnomocni
ctwach dla rządu pruskiego wszystkie 
mi głosami z wyjątkiem soojal-demokra 
tów.

Przewodniczący Góring w imieniu 
rządu pruskiego oświadczył, że P rusy 
Wschodnie, aczkolwiek oddzielone „ko 
rytarzem polskim" od reszty  kraju, mo i 
ga liczyć na poparcie całych Prus.

Pos. socjal-demokrat. SziAlak oświad 
czył. że wobec ograniczenia działalno 
ści partii socjal-demokratycznej nie bę
dzie głosować za pełnomocnictwami

Paryż, 19 maja, (PAT) Z mad grani
cy niemiecko-f ranouskiej nadchodzą
wfiia/domośici o  nowych prowokacjach 
niemieckich.

Ostatnio donoszą o  odbywanych nad 
granicą księstwa Luxemburg, kolo mia
steczka Pntem , wojskowych mane
wrach organteacyj hitlerowskich, przy
byłych z  Kolonii. W  manewrach bierze

Londyn, 19 maja. (PAT) Gamdhł, któ
ry  obecnie pcwotsfaje juiż 12-ty dzień 
bez pożywienia, czuie sie dobrze.

Biuletyn lekarski Ea powiada. że o 
ile nie nastąpią nieprzewidziane kom
plikacje. Ghandi przetrzym a zapowtłe-

Przed porządkiem dziennym wczo
rajszego posiedzenia, które rozpoczęło 
się o godz. 19‘45. wiceprez. krzyk za
wiadomił Radę. że r. Herman Felsztyn 
z powodu złego stanu zdrowia wniósł 
rezygnacje z godności członka Rady.

Na wniosek r. dra Dwernickiego Ra 
da m. wyraziła podziękowanie r. Fel- 
sztynowi za długoletnią a owocna pra
ce.

SPRAWA UBOGICH.
Następnie r. sen. Thullie interpelo

wał. jak bedzie zorganizowana opieka 
nad ubogimi wobec pomijania w niektó 
rych sprawach opinii opiekunów ubo
gich i dlaczego dotychczas nie asygno- 
wano żadnej kwoty na ubogich.

Wiceprez. Irzyk odpowiedział, że 
zwłoka w asygnowaniu nastąpiła z te 
go powodu, że Województwo dotych
czas nie zatwierdzało budżetu gminy.

R. dr. Poratyński postawił wniosek, 
poparty przez r. dra Próchnickiego, 
wzywający prezydium do asygnowa- 
nia na cele ubogich pewnej kwoty w 
ramach budżetu. Uchwalono.

PRZYDZIAŁ DO KOMISJI 
PRZEDSIĘBIORSTW.

W arszawa, 19 maja. (Sz) Jak już do
nosiliśmy, w ybory rektorów wyższych 
uczelini odbędą się w najbliższym cza
sie.

Na podstawie nowej ustawy o szko
łach akademickich rektora wybiera z 
pośród profesorów zwyczajnych na

dla rządu. Domaga się natomiast zrów 
nania pairtji w  życiu społecznem i Poli- 
tyczncm z innemi stronnictwami.

W  odpowiedzi poseł narodowo-socja 
1 (styczny Kube określił żądania socjal
demokratów. jako prowokację większo 
ści narodowej: „w y soojal-demokraci, 
— mówił Kube — powinniście wresz
cie zrozumieć, że zdani jesteście tylko 
ua to. aby się wstydzić i milczeć".

Poseł AYintefeif opowiadając sie za 
utrzymaniem osobnego rządu w  P ru 
sach, wyraził nadzieje, że w  najbliż
szym czasie państwo pruskie odzyska 
siłe jak za dynastii Hohenzollernów.

udział kolumna aamohodowa trzeciego 
batalionu szturmowego.

Poza tern donoszą, że hitlerowcy u-, 
prowadzili dragę, należącą do obywa
tela niemieckiego a  zatrzymana ze 
względów fiskalnych przez władze cel 
ne księstwa Luxemburg. Protesty 
władz celnych pozostały bez skutku.

Lekarze stwierdzają, że Gandhi. kfó 
rv  w  ciągu całego życia zachowywał 
ascetyczna dyscyplinę, posiada dziś 
mimo swych 64 lat, wytrzym ałość 
człowieka 40-letnlego.

BUDOWA L1NJI TRAMWAJOWEJ 
n a  p e r s e n k ó w k e .

Zkoiei zgodnie z wnioskiem ref. r. 
Lewickiego uchwalono budowę linii 
tramwajowej od ul. św, Zofii do Persen 
kówki. Narazie linja doprowadzona 
zostanie do Elektrowni a następnie do 
dworca na Persenkówce. W brew  wnio 
skowi r. Litwinowicza uchwalono ze 
względu na bezpieczeństwo znieść w 
Przyszłości odnogę od ulicy Racławic
kiej do Targów Wschodnich.

REKONSTRUKCJA REALNOŚCI NA 
UL. JAGIELLOŃSKIEJ.

Zgodnie z  referatami r. dra Brzeskie 
go uchwalono zacią;gną,ć pożyczkę w 
sumie 30.000 zł. na rekonstrukcję real
ności fundacyjnej 1. 12 ul. Jag ellońska.

OGRÓDKI DZIAŁKOWE.
Z porządku dziennego na wniosek 

ref. E. Kwiatkowskiego wydzierżawio
no T-wu ogródków działkowych około 
100 morgów gruntu w różnych stro
nach miasta na działki na okres 10-le- 
tni.

okres 3-Ietnj zebranie delegatów w y
działów zwykłą większością głosów.

W  tych dniach odbędą się wybory 
delegatów rad wydziałowych wyż
szych uczelni. Ilość tych delegatów za 
leżna jest od liczebności rady wydzia
łowej, w której skład wchodzą profe
sorowie zwyczajni, nadzwyczajni i de
legaci docentów wydziału. Gipsowanie 
przy wyborach delegatów jest tajne i 
odbywa się bez dyskusji. Zgłoszenie 
kandydatury ua delegata wiano mieć 
eonajmniej 3 podpisy członków rady. 
Po przeprowadzeniu wyborów dziekan 
rady, który przewodniczy zebraniu, 
ogłasza listę delegatów rady.

Termin wyboru nowego rektora wy
znacza urzędujący rektor z reguły na 
drugą połowę maja. Dla ważności w y
boru rektora konieczna jest obecność 
trzech czwartych delegatów rad wy- 
dtziałowyh danej uczelni. .Wyborom 
przewodniczy ustępują.cy rektor lub 
prorektor, którzy nie biorą udziału w 
głosowaniu. Głosowanie odbyw a się 
kartkami. Rozstrzyga zwykła więk
szość głosów, a w razie braku więk
szości następuje drugie względnie trze. 
cie głosowanie między dwoma kandy
datami, k tórzy  uzyskali największą 
ilość głosów. W ybór podlega zatwier
dzeniu Prezydenta Rzpwtaj, któremu 
odpowiedni wniosek przedkłada Mini
ster W. R. i O. P.

4 dzień Wyścigów Konnych 
na torze M. T. Z.

Wyniki czwartego dnia wyścigów 
konnych przedstawiają sie następująco:

Gonitwa pierwsza na dystansie 1600 
mir. przyniosła zwycięstwo Sonacie II 
pod Olejnikiem przed Inesem II. Tot. 
11.

W  gonitwie drugiej jako pierwsza 
do mety przyszła Ereja pod Kapuścia- 
kiem przed Hajdamakiem i Mark:tą. 
Tct. 24. (Przeszkody, dystans 4200 m.)

Gonitwa trzecia należała do Jere
miady pod Kempą, która o 7 długości 
wyprzedziła Emira-Handziar pod To
karczykiem. Nia trzeć em miejscu zna
lazła się Junona. Tot. 17.

W  gonitwie czwartej z płotami z wy 
oięża po pięknym finishu Ortel gr. ofic. 
14 p. uł. przed Byle Jakim p. T. Rz:-
czucha Ispahanje p. Bronikowskiego. 
Tot. 30.

W biegu piątym startuje 9 koni, zwy 
oięża Buczacz pod Roguskim przed 
Almavivą p. Skolimowskiego i Ix Dłu
gonogim pp. Gutowskich. Tot. 39, 10, 
19, 17.

Gonitwa szósta z przeszkoda m . 
Dystans 3260 m. ixora (p. Dobrzańskie 
go) pod p. Russockim, b  lun de pod Ga
jewskim, Elf (p. Sucheckiego). Bieg 
bardzo imerosujący, walka o pierwszen 
stw o skończyła sie na fimshu. lot. 17, 
12, 13.

W  gonitw.e siódmej zwycięża po 
ładnej walce Hamlet p :d  Kłębkiem 
przed Huraga.iein Ili py. Gutowskich, 
i Taion Rouge B. W. gr. ofic. 13 dale 
Tot. 23, 14, 15.

W  gcmiiiwi-e ósmej na 6 koni zgłu
szonych b o rą  udział 3 konie. Zwy
ciężą ładnym stylem Roi Bard p. Po- 
meirnackiego pod właścicielem prze. 
Crókiem pp. Gutowskich i D zeriatką 
st. „Bończa". Tot. 24.

Gonitwa dziewiąta bardzo emoejunu 
jąca daje ;po pięknej walce zwycięstwo 
Ibarvili p. Bronikowskiego przed Ei- 
liishem g.r. ofic. 6 p. strzel, kon. i f  lo
retem p. Kjcistkiewicza. Tot. 81. 23, 13.

S.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA- 
NIACH T aW . SZKOŁY LUDOWEJ.

Z porządku dziennego zgodnie i  wnio , c i i  i/tuku somp 
skiem ref. r. sen. Thulliego przy dzieło- I mknięto obrady.

Fo załatwieniu kilku drobnych spra 
dla braku kompletu o  godz. 19*45 zj

„Winiliście wstydzić się i milczeć".

Hitlerowskie manewry wojskowe
na granicy Luxemburgu.

12-ty dzień głodówki Gandhrego.
dziany przez siebie 21-dniowv post.

Z Rady miejskiej.
Lwów. 19 maja. no r. inż. KotUbu&zowskiego do- korni; 

przedsiębiorstw miejskich.
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Pomorze i Gdańsk.
Odczyt Nin. dr. Henryka Strassburgera.

Związek Obrony Kresów Zachod
nich zaczai o,lcreis swojej iimtcsywnej 
pracy nad propagandą wśród naszego 
społeczeństwa zagadnień na pozór dale
kich i nie bezpośrednich, a jednak bar 
dzo istotnych w 'samej rzeczy i obcho
dzących interes ogólny, państwowy. 
Jak dowiedzieliśmy się ,z ust p. dyr. Da 
żwańśkiego, zagiajaiąceigjoj przedwczo
rajszą (prelekcję dir. Henryka Strass- 
Imrgera. akcja propagandowa przeja
wiać sie będzie poważną swoja częścią 
w scrji odczytów, z których pierw
szym jest właśnie odczyt b. Komisarza 
Gen. R. P. w Gdańsku.

Saimó nazwisko i postać prelegenta 
dostatecznie jest znana szerokim s fe 
rom, ażeby w ten wiec-zór (zapełnić po 
brzegi salę Kasyna. Zwłaszcza jeśli 
zaimtaresowamie się osobą wybitnego 
polskiego dyplomaty połączyło ze ży
wą aktualnością spraw y Pomorza i 
Gdańska1*, którą p. S trassburger oma
wiał, a  w  której przez szereg Jat był 
jedną z najczymmiej-szych osobistości.

Tę bezpośredniość wrażeń, rtie wyu
czanych z  książki, czy gazety, ale od
czutych wręcz, charakteryzuje od
czyt „Pomorze i Gdańsk11, niemal od 
początku.

Prelegent Niemców iżna doskonale. 
— wszystkich Niemców, — i tych du
żych i małych, Hindemb-urgów, czy 
Kurtiusów s wreszcie Mullerów, czy 
Mayerów z Diaimzing, czy Kómigsbarg. 
Taki, a  nie inny stosunek tych wszyst
kich Niemców do naszej pomorskiej 
ziemi ,• Gdańska, wywodzi mówca prze 
dewszystklem iz ich narodowego cha
rakteru nliepazbytiesja, a może naw et je
szcze bardziej wzrosłego w  tę samą 
co przed wiekami butę i nierozumną 
pychę. Nic innego jak śmiech tylko w y 
wołać może propozycja tego rodzaju, 
jaką przed pairu loty Hitler, wówczas 
tylko leader parth na dorobku, za po- 
średfaiictwem Komisarza Ligi Nar. w  
Gdańsku, Grawiiny stawiiiaił przedstawi 
aietowi Rzpldfej vr Gdańsku. Ni mniej, 
ni więcej, tylko aa ten tzw. przez Pru
sy ..koryłarjz" ofiarow yw ał Polsce 
wolną rękę na... Ukrainie. Ta sama kon 
cepcja odżyw a i teraz — kiedy ówcze
sny „lew oppcycji" w Prusłech, jest 
kanclerzem i niemal dyktatorem Nie
miec.

Niemcy tych paru powiatów, dzielą
cych ich od P rus Wschodnich potrze
bują. Może nie tyle Niemcy same, He 
potrzebuje tego specjalnie interes go
spodarczy tej oddziieiionej pruskiej pro
wincji. W  każdym  razie kwestja tych' 
ziem, ne jest dla Rzeszy zagadnieniem 
bytu. nie jest tern, ozem jest ona dla 
Polski, — kwestią państwowej samo 
dzielności. A jednak propaganda nie
miecka operuje z siłą ogromną i to siłą 
zwiększającą się, o ile maleją szanse 
powodzenia tej propagandy w  świecie. 
W ytaczają baterłę całą argumentów 
napozór poważnych', które przy bliż- 
szem rozpatrzeniu okazują się albo zgo 
la kłamliwemi albo wyw-iedzionetm 
ze sprytnie naciąganych przesłanek. 
Do takich liczy się argument o  zrze
czeniu się Pomorza przez Kazimierza 
W., czy też twierdzenie jakoby lud
ność Pomorza była wprawdzie slowiafi 
ska. ale nie polska a  kaszubska. Lecz

Wycieczki studentów zagr. 
do Polski.

W nadchodzącym sezonie letnim 
spodziewane jest przybycie do Polski 
szeregu wycieczek młodzieży akade
mickiej z zagranicy. Przewidziany jest 
więc Przyjazd wycieczki studentów 
szwedzkich, wycieczki „Ecole No-rma- 
Ie“ z Paryża w liczbie o-koło 60 osób, 
wycieczki studentów holenderskich, 
rumuńskich, w liczbie około 100 osób, 
wycieczki angielskiej, węgierskiej, o- 
raz około 40 studentów medycyny z 
Czechosłowacji.

Ponadto jesienia przybyć mają do 
Polski wycieczki studentów angiel
ski cii i  Algieru, oraz studentów Angli
ków- p och odzen ia  polskiego z Południ o 
\vei AftsJU

zapomnieć nie można, że Kazimierz 
W. pod przymusem ostatecznym zrzekł 
się pomorskiej ziemi ii w testamencie 
pozostawił sw ym  naistęjpcom jej odzy
skanie. Jeśli chodzi zaś p  Kaszubów, to 
najlepiej eapytać się .ich ozem są. Od
powiedzą z  pewnością, że Polakami. 
A przed wojną wysyłali polskich tylko 
posłów do praskiego sejmu.

Niemcy zdają sobie z  tego sprawę, 
że na samom polskiem Pomorzu jest 
90% Polaków. Aby wiięc wytłumaczyć 
wrażenie większości niemieckiej zagra
nicą, dołączają w  roszczeniach swych 
dx> „korytarza", także i ziemię nad No
tecią, za/mieszkałą przez pewną ilość 
Niemców i także naw et Gdańsk. Bar
dzo możliwe, że razem te  ziemie 
wziąwszy, moimaby wykazać w ięk
szość niemiecką Ale też i dlatego 
Gdańsk pije jest przy Polsce, a jest We! 
nem Miastem.

P. Min. Stmaissburgcr przytacza jcsiz<- 
cze i zhiija wiele argumentów rewizjo
nistycznej propagandy, wśród których 
niie brak i mętnych wywodów przedhi
storycznych. Nie ma wśród nich ani jed 
nego, k tóryby mógł poważnie prze-ciw- 
wstawuć się polskiej państwowej i na
rodowej racji. Musimy więc o nie wal
czyć.

Na tem zakończyła się w burzy okia 
sków izaamująca i żyw a prelekcja pol
skiego dyplomaty o połskiem Pomorzu.

Mac. Fr.

Żyjemy dzisiaj dłużej.
Rozdarcie tajemniczej zasłony, kryją 

cej przyszłość, podniecało zaw sze cie
kawość ludzka. Ileżby niejeden z nas 
dał za to. by się upewnić, jak długo 
żyć bedzie.

Dzięki niewątpliwym postępom wie
dzy lekarskiej udaje sic w yratow ać 
chorych, skazanych, zdawałoby się. na 
śmierć. Wyliczono nawet, że jeżeli nie 
obecne pokolenie, to  w  każdym razie 
nasze wnuki mogą liczyć na przeciętne 
życie w ciągu 150 lat.

Spostrzeżenia, poczynione od lat 
kilkudziesięciu, stwierdzają, że wiedza 
lekarska walczy skutecznie z  wielu cho 
robami i dzięki temu -przedłuża trw a
nie życia ludzkiego. Rola lekarza jest 
niezmiernie doniosła, jeżeli chodzi o 
dzieci w wieku niemowlęcymi. W  r. 
1370 w Anglii przeciętnie życie od wie 
ku niemowlęcego określano na 43 lata, 
a w  r. 1935. t. j. w  55 lat później już na 
— 57.6 lat, t. j. o 34.0% więcej. W, 
Szwecji dals-ze trwanie życia niemowie 
cia „przedłużono11 o 31.5% (z 47 do 61.8 
lat), we Francji — o 285% (z 43.1 do 
54.1 lat), w Niemczech — o 55.1% (z 
37 do 57.4 lat). Liczby te, zw łaszcza 
stosunkowe, sa niewątpliwie wysokie, 
ale do owych zapowiadanych setek 
lat życia ludzkiego jeszcze bardzo da
leko.

Polska należy do narodów młodych, 
Posiadających mniejszą stosunkowo li
czbę osób w wieku podeszłym, a  więc 
: z mniejszym wiekiem przeciętnym.

Dla niemowlęcia dalsze życie w Pol
sce wyraża słe liczba 45.9 lat. w Anglii 
57.6. w  Szwecji — 615; starzec 60-le-
tni ma przed so-ba u nas jeszcze 14.4 
lat. w .Anglii 15.3. w Szwecji 17.1. we 
Francji 14.8. w Niemczech 15.1 itd. Jak 
kolwiek iróżnice sa wyraźne, widzimy 
jednak, że owo najdłuższe życie wśród 
narodów „starych" nie przekracza S9 
lat.

Biorąc pod uwagę okres 55-letni, 
przekonamy się. że 15-letni młodzie
niec w Anglji w  r. 1870 mógł liczyć je
szcze na 44.5 lat dalszego życia, a w r. 
1925 — na 51,6, t. j, o 16.0% więcej. W 
Szwecii przedłużyło się życie takiego 
młodzieńca o 11.1% (z 47.7 do 53.2 lat), 
we Francji — o 8.0% {z 45 do 48.6 lat), 
w Niemczech o 19.6% {z 43.3 do 51.8).

Im dalej, tem cyfry beda coraz mniej 
sze. Życie 50-letniego człowieka udało 
się „przedłużyć" w  Anglji o 14.1% <z
195 do 22.6 lat), w  Szwecji o 13.8% (z
21.7 do 24.7 lat), w e Francji o 45% (z
20.7 do 21.7 lat), w  Niemczech o 20.3%
(z 18.7 do 22.5 lat). W reszcie życie 60 
letniego człowieka wydłużyło się w 
Anglji o 11.7% (z 13.7 do 155 lat)., w 
Szwecji o 15.5% (z 14.8 do 17.1). we 
Francji o  5.0% {z 14.- do 145), w  Niem 
czech o 215% (z 12.4 do 15.1 lat).

Tak więc przeciętna największa dłu
gość ży d a  wzrosła z 73 do 77 lat w 
Europie Zachodniej i Północnej.

Z. K.

Jak się odbył odlot kpi Skarżyńskiego
z Senegalu do Brazylji?

PAT otrzymał pocztą lotniczą od sw e
go korespondenta w  Da,karze, list dato
w any dnia 12 inaja z opisem stantu kpt. 
Skarżyńskiego. Pomimo, że wiadomość 
ta Jest spóźniona, ogłaezim y Ja w tem 
przekonaniu, że jest to cenny maferjal 
informacyjny, oddający nastroje jedyne
go Polaka, świadka odlotu kpt. Ska
rżyńskiego.

„Byłem obecny przy odlocie fo t. 
Skarżyńskiego z Saint Louis, dokąd 
przyby łem w  niedzielę 7-go maja o go 
-dżinie 17 po całodziennej podróży. Za
stałem kapitana w  hotelu, odpoczywa
jącego przed lotem. W  czasie swego 
trzydniowego pobytu w tem mieście, 
znalazł kpt. Skarżyński wszelkie u łat
wienia ze strony miejscowych władz. 
Szczególnie nie miał dość słów  uzna
nia dila szefa lotniska Aeropostale w 
Saint Louis, który sam kierował n-aj- 
drobni-ejszemi szczegółami przygoto
wań do lotu. Gubernator Senegailu p. 
Beurnier przyjął kpt. Skarżyńskiego w 
swej rezydencji, okazując mu wiele 
zainteresowania i uprzejmości. Oświad 
czył. że przybędzie na lotnAs-ko. na co 
kapitan odpowiedział, że doprawdy 
niewarte. aby sie fatygował.

W-ogóle musz-ę zaznaczyć, że kapi
tan zachowywał sie nadzwyczaj skrom 
nie i. -można powiedzieć, wprost unrikal 
ludzi.

W  dzień odlotu od śniadania nic p ra
wie nie jadł. Zabrał ze soba 4 banany, 
parę pomarańcz i ekstrakt Koli.

Na lotnisko odległe o 5 kim. od mia
sta, przybyło około 20 samochodów. 
P rzy odlocie asystowało o-kolo 50 Euro 
pejczylków. nie licząc personelu Ae-ro- 
positale. Noc księżycowa, chłodna, sła
by w iatr północno-wschodni. Pare u- 
ścisków diłoni. Sygnalizacja lotniska 
zapalona, oprócz krańcowych świateł 
i reflektorów. Motor wyrzuca niebie
skie ogniste smugi, i warkot jego mie
sza siię z  warkotem silnika dynamo, u- 
stawionego tuż obok. Stukam do okien 
ka  — lampka sie zapala. Skarżyński 
odwraca głowę, uśmiecha się. czyni po 
zeenalny gest reka. warkot motoru sie 
wzmaga, w szyscy się odidalaja i w  pa
rę sekund potem, wypuszczona iak z 
nw cy. w yryw * «łe ąwjouetfcai znika

jąc prawie natychmiast w  obłokach 
kurzu. „WszystK-ie św iatła!11 — kamen 
deruje szef lotniska. Reflektory, usta
wione w  koło, rozrzucała pod szero
kim kątem smugi światła, czerwone 
ogniki zapalaja sie hen w -dal. Nic nie 
waidać przez chwilę i już nic nie sły
chać. -Warkot dynamo wszystko głu
szy. Ludzie wytrzeszczają oczy. niepo 
kój ogarnia, szczególnie panie.

W net kilka dłoni wyciiąga się w  kie
runku gwiaździstego nieba, usiłując po 
kazać niewidzącym nieuchwytne migo 
tanie drobnego światełka, chyżo prze
suwającego się wielkiim lukiem na le
wo w  kierunku Saint Louis.

„II nous dit feomour11 — tłumaczy 
sympatyczny dyrektor terenu.

Nagabuję go. prosząc o natychmia
stowe zakomunikowanie mi wiadomo
ści o lotniku. Pokazuje mi telegram 
Aeroklubu W arszawskiego oświadcza
jąc. że będzie sam depeszował o odlo
cie. lecz radzi jeszcze z kwadrans za
czekać. by  się upewnić „au^l est bien 
parti".

Pow rót do Saint Louis. Oibrzvm!ej 
siły latarnia bazy hydroplanów rzuca 
zimne białe błysk' w przestworza. Syl 
wetki palm. ognie w  murzyńskiej wio
sce^ światła mia-s-tcczka. tysiąckrotnie 
odbite obok smugi księżyca w  majesta

tycznej rzece — powrót do kolonialnej.
codziennej rzeczywistości.,* < •

Nazajutrz wczesnym rankiem przed 
odjazdem na stacie podaje mi boy ko
pertę Aeropo-sitale z -kartką tej treści: 

„Nie możemy Panu dać żadnej wia
domości. kpt. Skarżyński jeszcze nie 
był sygnalizowany, godz, odlotu 23, 
Jeżeli otnzymamy jakiekolwiek nowi
ny. prześlemy je naszej agencji w  Da- 
ka-rze. która Panu je zakomunikuje, 

/łechce Pan przyjąć w yrazy  itd."
P o  przybyciu do Dakaru (godz. 17 

według czasu miejscowego) udaję się 
do biura Aeropostale. „Żadnych wiado 
mości", oświadcza kierownik Radjo. 
„Niech Pan przyjdzie za 3—4 godziny".

Powracam w oznaczonym czasie (te 
le-fo-n po godz. 18-ei nie działa w Daka- 
r-ze) i -radiotelegrafista już zdała wycia 
Jia rękę z kartka, której treść przesia
łem do W arszawy. Objaśnia mi. że 
Re-cife (Pernambuco) znajduje sie o 3(5 
kim. na południe od -Na-talu.

Nazajutrz -komunikat agencji Havasa 
sprawia, że wielu tutejszych koloro
wych i niekolcrowych mieszkańców 
dowiaduje sie o istnieniu Polski, a bar
dziej uświadomieni wyrażają podziw, 
że .,avio-n d-e tourfsme11 przelaciał nad 
oceanem.

 o------

Miljon urzędników we Francji.
We-dlug ostatnich danych minister

stwa skarbu. Francja posiada obecnie
850.000 urzędników, znajdujących się 
na służbie państwowej, prócz tego 200 
tysięcy o-sob. pracujących w ośrodkach 
saimor-ządowycli. O-gólna liczba urzęd
ników Zatem przewyższa miljon. W  r 
1914 Francja miała 543.000 urzędników, 
w -r. 1930 — 708.000. tak, iż Hcziba oby
wateli stanowiących kółka maszyny 
państwowej rośnie stałe. P e n tje  urzęd 
ników również w zrosły w  porównaniu 
z oikresem przedwojennym. W ię k sz o ść  
urzędników francuskich (zarabia Tocz
nie od 10—12 ty®, łrs. Tych Je*t 426 ty 
sięcy. 90,000 unzędn&ćra

pensje od 20 do 40 tys. frs. rocznie, l i  

43 otrzymuje po 125.000 frs. rocznie. 
Pensje urzędnicze obciążają francuski 
skarb państwa suma 11 miliardów 200 
milionów frs. rocznie. Urzędnicy fran
cuscy nie mieli praw a do r. 1924 łączyć 
siię w  związki zawodowe, ale Pomimo 
to powstawały coraz to  nowe syndyka 
ty pracowników państwowych. Dopie
ro Herriot w  r. 1924 zezwolił na oficjał 
ne powstawanie zwiaizkó-w zawodo
wych urzędników. Ale ustawa ta niie 
została jeszcze zalegalizoa-na i po dziś 
dzień wis? w  powietrzu, tak. że właści
wie związki istnieją i funkcjonuji bez 
aprobaty państw*. u
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Dziesięciolecie L. 0. P. P.Wiadiinijci M m
Sobota

Bernarda 

Jutro: Heleny

Wschód słońca 3.35 
Zachód słońca 19‘31

TF.ATR WIELKI.
Sobota 2<i btn. godz 7.30 „Porwana na

rzeczona".
Niedziela 21 btn godz. 3,30 „Porwani 

narzeczona". — Godz. 730 „Porwana na
rzeczona".

TEATR ROZMAITOŚCI.
Sobota 20 bm, godz. 7.30 „Fraulein Dok

tor".
Niedziela 21 bm godz. 3.30 ..Poszukuje

my zdolnego włamywacza". — Godz. 7.30 
„Fraulei.i Doktor".

COLOSSEUM: Film ..Skipyy“. Rewia 
..Lolosseum w kwiatach".

KINOTEATRY.

ADRIA: „Romans z porucznikiem'.' 
APOLLO: „Skandal w St. Moritz". 
ATLANTIC: „Pod twoja obronę". 
CASINO: „Naucz mnie kochać"

z Ramonem Novarro.
CHIMERA: ..Rasputin".
URAŻYNA: „Co może Paryż" i re- 

w.ia „10O kawałów sensacji".
KOPERNIK: Hal! o, Berlin! Ha Ho.

Parvż!
MARYSIEŃKA: liallo. Berlin- Hallo. 

Paryż!
MIRAŻ: „Śpiewak nieznany". 
IJALACE: Anny Ondra w komcdji 

„Baby".
PAN: „Taka słodka dziewczyna" i

„Romans księżniczki".
PASAŻ: „Postrach w Arizonie".
RAJ: „Kwiat Algeru" i „Niepotrzeb

na". podwójny program.
STYLOWY: „Radiostacja W. P , N.“ 

i rewja „Kiedv Ksawera chce kaw a
lera".

ŚW IT: „Pat i Patachon w Luna Par
ku" i „Mnciste, Król Cyrku".

UCIECHA: „W cieniu drapaczy
chmur" j rewja: ..Wiosna nas pogodzi".

— Teatr Wielki. „Porwana narzeczona, 
czyli jak się śmieje i p hcze Lwów", w o
dewil H. Zb:erzcho\vskiego. grany jest co
dziennie w Teatrze Wielkim. Interesującą 
akcja, galeria arcykoniicznycli lwowskich 
typów, melodyjne lwowskie piosenki, prze 
wijające się przez cala akcję — w szystko  
to stwarza ciekawa i przemiła całość.

— Teatr Rozmaitości. „Fraulein Doktor" 
Jerzego Tepy, największy sukces teatral
ny bieżącego sezonu, grany będzie jeszcze 
lylko kilka dni w Teatrze Rozmaitości.

— Stefan Jaracz w e Lwowie. Znakomi
ty' arty-sta sceny polskiej Stefan Jaracz 
przybył wczoraj do naszego miasta, by 
brać udział w  próbach sztuki Zuokmayera 
pi. „Kapitan z Kópenick", której premiera 
odbędzie się z końcem przyszłego tygo
dnia w  Teatrze Wielkim. Wielki artysta 
stwarza w  niej fenomenalna kreację bez- 
lobotnego szew ca Yojigta. wstawionego w 
święcie jako kapitan z Kopenlok. Sztukę 
reżyseruje wedtug inscenizacji teatru Atte 
iieuni, reżyser Br. Dąbrowski.

— Niedzielne przedstawienie popołudniu, 
we w Teatrze Rozmaitości dla radjoabo. 
nentów. W' niedzielę dnia 21 bm. o godz. 
3.30 pop. daje Teatr Rozmaitości świetna 
larsę W. Budzyńskiego „Poszukujemy zdo! 
uego włamywacza". Na przedstawienie to 
obowiązują ceny najniższe od 60 gr.--3.50.

— Teatr Wielki w niedzielę popołudniu 
o godzinie 3.30 gra wodewil li. Zbierz- 
diow skiego pt. „Porwana narzeczona, czy 
li jak się śmieje i płacze Lwów" ze śpie
wami i tańcami.

— Rewia tańców plastycznych i piosen
ki ilustrowanej. We wtorek 23 i środę 24 
bm. odbędzie się w' sali teatru Nowości 
(Culoiscunil wielka rewja tańców plasty
cznych i piosenki ilustrowanej w 2 czę
ściach i 16 obrazach. Stronę choreografi
czna i plastyczna objęła znana tancerka 
Bela Katzowa. Jako gość wystąpi znany 
śpiewak Karol Moskal Czajkowski. Zapo
wiadają Wanda Friedwaldowa  ̂ i Adolf 
1'ieisclier. Bilety do nabycia u Seyfartln.

— -o-----

— Legioniści! W sobotę dnia 20 bm. o 
godz. 19.30 w lokalu Związku ul. Zielona 
1. 12, w ygłosi odczyt prezes oddziału Zuńą 
zku leg.ionistów polskich we Lwowie Mgr. 
W!. Demczyftski pt. „Na przełomie ustro
ili gospodarczego".

W niedziele dnia 21 maja b. r. odbę
dą się końcowe uroczystości Dziesię
ciolecia L. O. P. P .

Rozpocznie: uroczyste pplowe Nafoo 
żeństwo dziękczynne z  okolicznościo- 
wem kazaniem na boisku Sokoła-Ma- 
rienzy. które sic zacznie o  godz. 10-ei. 
Komitet Wojewódzki L. O. P. P . gorą
co zaprasza na uroczyste Nabożeństwo 
przedstawicieli w ładz państwowych, 
cywilnych i wojskowych, samorządo
wych. wszystkie organizacje społecz
ne. młodzież akademicka. szkół śred
nich f delegacje młodzieży szkól po
wszechnych oraz szerokie w arstw y 
społeczeństwa Lwiowa.

Komitet Wojewódzki uprasza organi 
zacje społeczne o jawienie się ze szłatt 
darami. Uroczyste nabożeństwo wraz 
z kazaniem bedzie transmitowane 
przez lwowską rozgłośnie Polskiego 
Radia. W  czasie nabożeństwa śpiewać 
będzie chór „Echo" pod batutą o. Ko- 
Łaczkowsifóego oraz grać bedzie orkie 
stra 40 d. p. Po ukończeniu nabożeń
stwa ogłoszona będzie lista zasUiżnydt 
członków L. O. p . P , odznaczot^-oh 
Krzyżem zasługi i odznaka honorowa 
L. O. P, P.
W  razie trw alej niepogody, uroczyste 
Nabożestwo odbędzie się w kościele 
arohikatedralnytu obrz. łać„ o- czem 
powiadomią społeczeństwo specjalne 
syignały.

Uroczyste nabożeństwo dziękczyn
ne winno sie stać wielkim obchodem ! 
całego społeczeństwa Lwowa i być j 
druga potężna manifestacją na rzecz 
L. O. P. P.

Dziś w sobotę 20 i w  niedzielę 21 bm. 
odbywać się będą obrady zjazdu delega
tów  ŻOR. Otwarcie zjazdu o godz. 16.30 
w Ratuszu w  sali posiedzeń Rady Miej
skiej w obecności przedstawicieli władz 
cywilnych i wojskowych, stowarzyszeń, 
delegatów i członków Koła ZOR Lwów.

Zjazd zagai prezes okręgu senator prof. 
dr. Teofil Zalewski płk. rez.

Mjr. rez. Włodzimierz Krynicki wygłos! 
referat na temat: „Krótki rzut na 12-letnią 
działalność ZOR", poczerń nastąpi odczyt 
posła por. rez. dr. Stefana Mękars,kiego na 
temat: „Wołna jednostka w  słlnem Pań
stwie".

pod opieka wychowawców, będizie mia 
la punkt zborny o godz. 9.15 na placu 
przed uieżdżalnia. organizacje społecz 
ne będą miały wejście na boisko Soko
ła M acierzy o godz. 9.40 od ul. Łycza
kowskiej. Ze względu na to, że nabo
żeństwo będzie transmitowane przez 
Radio. Komitet Wojewódzki uprasza 
uprzejmie o przybycie przed godziną 
10-ta.

O godz. 12-30 odbędzie sie w  sali Ka
syna i Koła lit.-art. koncert z bardzo 
bogatym programem, urządzony stara 
niem Koła Miejscowego L. O. P. P. nr. 
185 przy 2. Kasie Skarbowej.

Popołudniu o godz. 15 odbędzie się 
na boisku Sokola Macierzy wielka za
bawa L. O. P. P. dla dzieci szkół po
wszechnych.

Sukces kot. Dudzińskiego na samolocie 
L. O. P . P.

Uroczystości Dziesięciolecia L. O. P. 
P. zbiegły się z wielkiemi triumfami i 
sukcesami polskiego lotnictwa na tere
nie miedzynarodowem.

W arto przy tej sposobności podkre
ślić. że prawie wszystkie samoloty R. 
W. D. powstały dzięki subwencjom 
L. O. P . P. w doświadczalnych warszta 
tach na Okęciu, zbudowanych pr zez L. 
O. P . P.

W ostatnich zawodach wiedeńskie,Ii 
kpi. Dudziński led  również na samolo 
cie L. O. P. P.

Społeczeństwo polskie winno wie
dzieć o tern. a członkowie L. O. P. P. 
moga być dumni, że swami 50-gTOSzo- 
werni składkami przyczynili się do, su
kcesów polskiego lotnictwa.

i O godz. 21.30 koleżeńska w ieczerza w 
I salach Hotelu Europejskiego.
• W niedzielę dnia 21 bm. o godz. 8.30 ra

no Msza św. w  Bazylice Archikatednlmej. 
poczem obrady Komisyj, wybory, uchwała 
wniosków przedstawionych zjazdowi orz-ez 
Komisje, a o godzinie 1^.30 w  salach Horę 
lu Europejskiego tradycyjne świecone Zw. 
Oflc. Rezerwy.

Zjazd zapowiada się bardzo licznie z u- 
wagi na powagę chwili oraz na doniosłe 
sprawy, które będą tematem obrad i 
uchwał. Zjeżdżają delegaci Kół 4-ch w o 
jewództw a to: lwowskiego, tarnopolskie
go, stanisławowskiego i, wołyńskiego.

Sezon wiosenny 
w uzdrowiskach.

Otrzymywane informacje z różnych 
części kraju stwierdzają, iż ruch w u- 
zdrowiskach naszych zapowiada sic 
pomyślnie w obecnym sezonie. Sezon 
wiosenny przyciąga wiele osób istot
nie chorych, które pragną wykorzystać 
ten wczesny okres, aby przeprowadzić 
kuracje zalecona przez lekarzy wów
czas. gdy w uzdrowiskach istnieje je
szcze ruch mniej ożywiony, co pozwa
la łatwiej dostać sie dn gabinetów le
karskich. do łazienek i wszelkich urzą
dzę leczniczych i  gdy ceny sa o wiele 
niższe, niż w sezonie głównym. Dla 
wielu osób jest to bardzo ważna, a czę 
sto rozstrzygająca o  możliwościach wy 
jazdu okoliczność. Nie bez znaczenia 
też jest fakt. iż ulgi kolejowe w  sezo
nach wczesnym i późnym są znacznie 
wyższe, niż w  lipcu. sierpniu i w rze- 
,śnią Bpęt powrotny w  sezonach tych 
wynosi mianowicie tylko 20% ceny 
normalnej w  każdei klasie, gdy- w  p e ł
nym sezonie zniżka stanowi 50%. 
Uwzględniając równocześnie wszelkie 
inne zniżki, możliwe do osiągnięcia, do 
chodzimy do wniosku. Iż kuracja ko
sztuje mnieti więcej o połowę taniej, 
niż w pełnym sezonie.

Dla ułatwienia wyjazdów w wielu 
uzdrowiskach stosowane sa również 
ceny ryczałtowe za cały pobyt wraz z 
kuracją, co pozwala zgóry ustalić peł
ny koszt kuracji i nie naraża na nie
spodzianki. Pozatam udzielane sa wszę 
dzie poważne ulgi indywidualne, co 
jest możliwe wówczas, gdy łatwiej je
szcze o wolne pokoje, o kąpiele i w sze ! 
kie zabiegi lecznicze. Podczas lata na
tłok gości w  lńektórych uzdrowiskach 
utrudnia nieraz bardzo zarówno możli
wość znalezienia wolnego pokoju, ialc 
kąpieli w godzinach pożądanych.

Zrozumienie wartości uzdrowisk na
szych pogłębia się w naszem społe
czeństwie. Mocno iuż utarło się przeko 
nanie. iż  wydatek poniesiony na w y
jazd do uzdrowiska to doskonała loka
ta swych skromnych nawet zasobów, 
gdyż miesiąc spędzony w odpowied
nich warunkach leczniczo-wypoczyn- 
kowych regeneruje siły ludzkie, za
wsze nadwątlone po całorocznej pracy 
i pozwala p o  powrocie pracować dalcl 
z należyta energia i odpornością ner
wowa. Or.

■■■■ —  ■ — III I ■

Sto rozrywek na kiermaszu,
Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcji 

imprezowej Miej. Komitetu Opieki Poza
szkolnej, a a  którem zdawano sprawę z 
przygotowań do największej imprezy z i h a  
w owej tego sezonu, t.i. wielkiego kierma
szu wiosennego, który odbędzie się w  nai 
bliższy czwartek bm. na pl. Targów Wscho 
dnich. Prócz imprez wymienionych już w  
poprzednich komunikatach wspomnieć na
leży o szeregu innych rozrywek. Znany 
pyrótechnik p. Justyn Pragłowski będzie 
w ypuszczał ognie sztuczne. Oprócz dan
cingu w zamkniętym lokalu, zaopatrzonym  
w wyborowy bufet, odbędzie się także 
dancing na wolnent powietrzu, nu placu 
zabawowym będzie czynnych kilka. Mnich 

, bufetów, pod znakiem szczęścia działać hę 
! dzie: koło szczęścia, poczta szczęścia, siat 
' ka, wędka z kaczka, rzuty szczęścia i lo- 
I terja fantowa. Śliczna czarnowłosa wróżka 
i będzie przepowiadała przyszłość. Cepy 
I wstępu ita kiermasz sa minimalne: 20 gr. 

dla dorosłych. 10 gr. dla dzieci. Ze wzglę 
dn na spodziewany m asowy napływ pu
bliczności będą w dniu kiermaszu, t.i. 25 
bm. uruchomione dodatkowe ilości, wozów  
tramwajowych na pl. Targów Wschodnich-

 o —

dniu 12 b. ,m. przy temp. najniższej 
+  9.4. a najwyższej + 11 .4 . przy opa
dzie 5.7 mm. zużyto 21.563 m. sz. W 
dniu 13 b. m. ipnzy temip. najniższej 
+  6.5, a  najwyższej +  8.0, przy opa
dzie 18.6 mm. zużyto 20.850 m. sz. a w 
niedziele dnia 14 b. m. przy temp. naj
niższej +  5.6. a najwyższej + 1 1 .8  
L»r:zy opadzie 0 mm. zużyto 18j003 ru
sz. wody.

■ —  o  i -

— Towarzystwo Przyjaciół Francji przy
pomi.ia, że walne zgromadzenie odbędzie 
s ;ę w  lokalu Towarzystwa (ul. R omanowi- 
cza ł la )  w  sobotę 20 bm. o godz. 18-tej, 
względnie w braku przepisanego kompletu 
o godz. 18.30. Przed rozpoczęciem obrad 
w ygłosi p. dziekan uniwersytetu JK prof. 1 
dr. Kowalski odczyt pt. „Montaigne-buma- 
uista". Osobnych zaproszeń nie rozsyła 
się.

— Doroczne walne zebranie członków  
Towarzystwa Badania Historii Obrony 
Lwowa i województw poilndu. -  wschodu, 
odbędzie się w  niedzielę dnia 21 maja b. r., 
o godzinie 11-tej, w  sali Oficerskiego Ka
syna Garnizonowego przy ul. Jabłonow
skich 30/1. p.

— Debiut autorski robotnika. Zawodo
wy Związek literatów polskich urządza w 
poniedziałek dnia 22 bm. o godz. 19 w nta 
tej parterowej sali Kasyna i Kola lit.-art.
37 wieczór dyskusyjny, na którym p. Jal1 
Brzoza odczyta swój utwór pt. „Załoga 
A", fragment dramatyczny z żvcia górni
ków; osnuty na tle niedawnych zajść w Kii 
montowie. Wśród naszych literatów, rekru 
tających się niemal w yłącznie z mieszczan 
skiej, urzędniczej i ludowej ^Inteligencji o 
wykształceni u zdobytem w szkołach śre
dnich. p. Brzoza reprezentuje nowy. rzad
ko spotykany, typ pisarza. W ychowany  
w szkole przemysłowej, jest z zawodu 
cieślą, obecnie bezrobotnym. Na konkursie 
ogłoszonym przez Instytut gospodarstwa 
społecznego w W arszawie na najlepsze pa 
miętniki bezrobotnych, otrzymał drugą nr 
grodę. Wstęp na salę dla członków Zwią
zku i Kasyna, gości zaproszonych i osób 
przez nich wprowadzony ch wolny.

— Z życia towarzyskiego. W tych 
dniach Pobłogosławiony został zwiaz-ek 
małżeński i»ż. Konrada Lisowskiego, 
członka Rady m. z o. Weronika Szał- 
W w icw m *.

— Bojkot niemieckiej prasy i filmów.
Przed kilku omami odbyło się stara- 
Jtiem „Koła Lwowskiego Związku Obro 
ny Kresów Zachodnich" w sali gimna
stycznej szkoły im. A. Mickiewicza 
przy ul. Rutowskiego 15. bardzo lżozne 
zebranie iniędizystowarzyszeniowe ce
lem zajęcia stanowiska wobec poczy 

I nań kanclerza Rzeszy niemieckiej Ado!
] fa Hitlera w stosunku do Polski i Jej 
i obywateli. Reprezentanci Iwowś+cu 
| Oirgtanizacyj. Związków i Stowarzy- 
! szety uchwiaffii jednogłośnie energiczną 
I rezolucję protestacyjną wobec poczy

nań Hitlera, poczem ukonstytuował się 
Komitet .Wykonawczy w skład którego 
weszli Delegaci reprezentowanych Or- 
gamzacyj. Związków d Stowarzyszeń, 
celem trw ałej współpracy z  Kolein 
Lwowsfóem Ż. O. K, Z. w akcji bojkotu 
niemieckiej prasy, filmów oraz towa
rów.

— Zużycie wody z centralnego wo
dociągu. W niedzielę dnia 7 b. ni. przy 
temp. najniższej +  8-5, a najwyższej 
+  20.0, przy opadzie 0.2 nim., zużyło 
19.025 m. sz. wody. W dniu 8 b. ni. ] 
przy temP;, najniższej +  122, a najwyż 
szej +  17.2. przy poadzie 0 min. zużyto 
21.753 m. sz. W dniu 9 b. m. przy temp. 
najniższej + 11 .5 . a najwyższej +22.0, 
przy opadzie 0 mm. zużyto 22.921 m.

j sz. W  dniu 10 b. m. przy temp. najnrż- 
| szej +12 .0 . a najwyższej +  20.8, przy 
I opadzie 2.0 mm. zużyto 22.675 m. sz.
I W dniu 11 b. ni. Ptrzy temp. najniższej 
j 9.5. a najwyższej +  13.4, przy opa- j 

dzie 2,6 mm. zużyto 21.833 m. ta. W  <
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Młodzież szikcina ze sztandarami

Doroczny ziazd delegatów Zw. Oficerów Rez. 
okręgu ziem połudn -wschodnich.
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Osobliwości języka chińskiego.
11 ej, chiński.- język literacki jest jedno h-

1933.    *

Kto posiada „zmysł ubierania sięM ?
Mówiąc o  Chinach i Chińczykach, 

wyobrażam y sobie zazwyczaj olbrzy
mi teraj, zamieszkany przez jednolity, 
niicslychamie liczny naród, stanowiący 
zwania całość j mówiący, jednym jejzy 
Idem. Jost to  mniemanie zupełnie błęd
ne.

Przebyw ający w Pu repie uczony 
chiński Sun-Tsong pisze w  pewnym pl 
śmie angioiskicm:

Chiny soainowią świat w sobie ; nie 
należy ich uważać za jednolity „kraj" 
w pojęciu europejskiem. Możnaby je ra 
czej przyrównać do kontynentu euro- 
pejskiego. obejmującego' liczne, języ
kiem i obyczajami obce sobie narody. 
W rzeczy samej Chiny( posiadające 
440 miliomów mieszkańców pod wzgl? 
dcm zaludnienia dorównują prawie Eu
ropie, natomiast przewyższają ją (Obsza 
nem. W skład państwa chińskiego 
wchodzi osiemnaście prowincyj. Poza 
tem jest Mongolia, Tybet i wschodni 
Turkiestan, które uchodzą za rodzą; ko 
loiuij chińskich i posiadają odrębną mo 
vi"ę, odrębne ob ycza je .

Chińczycy, aczkolwiek stanowią r>ó 
ważną część ludmości globu ziemskiego 
j mogą poszczycić się 4.000-iletnią kul
turą, dopiero w przyszłości tworzyć 
będą jednolity pod względem j ę z y k o 
wym ] państwowym „naród chiński**. 
Etapem do ‘Osiągnięcia tego celu są cią 
gnące się, z przerwami, od lat dziesią
tek chińskie wonny domowe. Dzisiaj 
Chińczycy nie mają naw et ściśle okre
ślanej nazwy narodowej dla swego* kra 
ju i ludu. Pojawiające się zaś w róż
nych epokach historycznych nazwa
nia. byty  raczej nazwami różnych pa 
nujacych dynastyj.

Różnico językowe poszczególnych 
prowńncyj są tak zinaczne, że mieszkań 
cy nie mogą się porozumieć ze sobą 
bez pośrednictwa tłumacza. Częstą, w y 
padią uciekać się doi pomocy dość popu 
iartnej gw ary zwanej „Pigecu“, będącej 
jakimś uiiiesarnowiiitym ch/inako-angteł- 

skim żargonem. Cudzoziemcy muszą 
nieraz korzystać z usług aż dwóch tłu  
miaczy. z  których jeden przekłada n; p. 
z języka połud nio wo-ch ińsk i ego nu pót 
iiocnonchiński, zaś drugi tłumaczy na
stępnie ma język cudzoziemca.

W  'przeciwieństwie do mowy potocz-

Zjazd prezesów Sądów Okr. 
Apelacji lwowskiej.

Prezes Sądu Apelacyjnego we Liwo
wie dr. Zieliński zwołał na dziś 20 bm. 
Zjaizd .prezesów Sądów Okręgowych z 
terenu Apelacji lwowskiej. W  zjeździe 
weźmie udział 11 prezesów Sądów 
okręgowych. Zjazd zagai prezes dr. 
Zieliński i referować bedzie sprawy
ogólne, admiinfetracyjne I organizacyjne
Referaty w ygłoszą również wicepreze 
s i Sądu Apelacyjnego pp.: O jak, Bej- 
narowicz. k tóry  omówi kwestie cywil
ne i Zubrzycki, k tóry  referować bedzie 
spraw y karne. Konferencja prezesów 
Sądów Okręgowych zakończy swe ob
rady w  ciągu dnia dzisiejszego.

Terminy egzaminów dojrza
łości dla eksternów.

Kuratorium Okresu Szkolnego L w ow skie- 
go zawiadamia interesowanych, że wsku
tek zarządzenia Ministerstwa Wyznan Re
ligijnych i Oświecenia Publicznego egza
miny dojrzałości dla eksternów odbywać 
się bęc]a w  normalnych terminach egzami
nów dojrzałości dla uczniów szkót średnich 
t. j. zima w  styczniu i lutym, oraz na w io
snę w  maju i czerwcu.

W obec tego przestają istnieć dotychcza
sow e terminy dla eksternów t. .i. wiosenny 
w marcu i kwietniu, oraz jesienny we 
wrześniu 1 październiku.

Podania o dopuszczenie do egzaminu doj
rzałości dla eksternów należy wnosić:

a) na termin zimowy do 30 września po
przedzającego roku kalendarzowego;

b) na termin wiosenny do 15 lutego da
nego roku.

Podania un iesione  po tych terminach 
pozostaną bez rozpatrzenia.

W sprawie załączników obowiązuję do
tychczasowe zarządzenia z t j  zmianą, że 
taksę egzaminacyjną należy w płacić na 
konto P. K. O. Izby Skarbowej I. w e  Lwo
wie Nr. 502.000

ty, czyli Używany przez, całą -rasę chiń
ską. Tłumaczy się to, tem, żc chińskie 
m ik i  pisarskie nie są uparte mi podło
żu fonetycizjiein — jak u języków euro
pejskich — lecz są ponięhąd pojęciamt 
•obrazo w orni; nfc określają zatem gło
sek in. p.: a, b, c, — lecz wyrażają po
jęcia. n. P- „drzewo", „człowiek" itp. 
Nasuwa się tu porównanie z nżycąąne- 

, ml w krajach kultury północnej cyfra
mi arabskiemi: 1, 2, 3 itd., które acz- 
ktrilwiek przez każdy naród inaczej w y 
mawiane, są jednak ogólnie i jednako 
rozumiane.

Jest .rzeczą niezmiernie trudną wyu
czyć się wszystkich znaków chińskich, 
których liisfniejc z górą 50 tysięcy. W y 
■starczy jednak pioisiąść... 4—5.000 zna
ków, aby móc swobodnie czytać gaze
ty  i książki.

W  ostatnich czasach usiłowania idą 
w kierunku stworzenia wspólnego o~ 
góilino-chińakiego języka narodowego, 
wraz. gruntownego przekształcenia pi. 
■sowni chińskiej, która ma być zbr.do- 
yyatia na zasadach dźwiękowych.

Zastana,wiajje się obecnie nad sportową 
sytuację Lwowa, dochodzi się do wniosku, 
że jakkolwiek nie osiągnęliśmy jeszcze po
ziomu innych wielkich ośrodków sport. 
Polski, jak lip. W arszawy lub Krakowa, to 
jednak stwierdzić należy, że ostatnimi la
ty, po przebudzeniu sie, kroczymy ' w ' sil
ne m tempie, naprzód i dochodzimy tych. 
którzy nas prześcignęli, a którym ongiś 
przodowaliśmy.

Dzięki usilnej pracy nielicznych jedno
stek w  stosunkowo b. krótkim czasie po
szliśm y daleko wprzód a wyniki dokona
nej pracy ostatnich lat pozwalaja spokoj
nie patrzeć w  przyszłość sportu hyow - 
jkiegr).

Jednym z najwybitniejszych pionierów t 
przewodników naszego ruchu sportowego 
byt p, pik. Swiątcoki Jan., kierownik Okr. 
Urz. WE i PW. który w  dniu dzisiejszym  
opuścił nasze miasto powołany na w yższe  
stanowisko w  hierarchii wojskowej.

Nie sposób na tein miejscu w yliczyć  
w szystkich zasług pik. Świąteckicgo — 
niech nam będzie wolno jedynie zaznaczyć, 
że w  czasie swej działalności na naszym  
terenie potrafił wielu działaczy sportowych 
w e Lwowie skierować do pracy nad ogól- 
oem wychowaniem fizycznem naszej m ło
d zieży—  tak  różnej od tej rozpanoszonej w 
naszych stosunkach klubowej — rckordo- 
manji, Stawiajęc sobie jako w ytyczna, że

W  salt obrad Lwowskiej Dyrekcji 
Okręg. Koj. Państw . — jak o tem dono 
śiliśmy — odbyła się b. ważna konfe
rencja w  sprawach turystycznych i
związanych 7. tem wycieczek do i zc 
Lwowa.

Zebranie zagaił wiceprezes p. Świ- 
gost, witając licznie zgromadzonych 
uczestników konferencji i wskazując 
na sukces zimowych wycieczek, orga
nizowanych przez Lwowska D yr P. 
1C. P. wyrazi? nadzieję, że i letnie będą 
miały powodzenie i raz w reszcie ru
szą 7, punktu martwego nasza wewnę
trzną turystykę. P. nacz. Pisarski zdał 
sprawę z  odbytych wycieczek w zimie 
a p. nacz. Tarwid przedstaw ił plan 
prac na sezon letni 1933 r. i uzgodnienie 
jego z programami wszystkich czynni
ków zainteresowanych.

W obszernej dyskusji zabierali głos 
PP. wiccprez. Swigost. nacz. woje w. 
Maliszewski, dyr. Jarosz, dr. Lenkie
wicz. nacz. Pisarski, inż. Łyszyk, nacz. 
Pisch. wieepr. Chajes. dr. Filar. dr. 
Włodzlmirśki, radca W ekslcr i w. in., 
wkońcu wyłoniono ściślejszy komitet, 
k tó ry  bedzie niejako ciałem dorad- 
czeni Dyrekcji Koleji Państw, opraco- 
wutącem plany i rzucającem projekty 
wycieczek.

Do komisji tej weszli przedstawicie- ; 
te Pol. Tow. Tatrz., Pol, Tow. Krajo
znawczego. Miejskiej Komisji Turysty 
cznej, Aj. Wschodniej i PAT-a (prasa), 
Kuratorfum i DOK.

P. wiceprezes Swigost zwróci! uwa-

Zdawałoby sic. że abv zostać mane
kinem w stołecznym magazynie mód. 
wystarczy być ładną i pięknie zbudo
waną. Jednakże setki dziewcząt, które 
starają sie o to dość ponetne stanowi
sko. nie mogą dostać posady, ponie
waż nie maia odpowiednich w arun
ków. Okazuje się. że oprócz piękności, 
zajęcie to wymaga jeszcze pewnych 
specjalnych zdolności.

Pewien francuski rysownik modeli, 
zaangażowany do firmy londyńskiej, 
szukał napróżno w Anglii kandydatek 
na manekiny, aż wkońcu zmuszony był 
zwrócić sie c pomoc do niezawodnego 
w tych sprawach Paryża. Nie mógł 
przytein wyjść ze zdumienia, dlaczego 
w krain, który posiada najpiękniejsze, 
idealnie zbudowane dziewczęta, znaj
dzie się bardzo niewiele takich, które 
umieją właściwie nosić dobrze skrojo
ną suknie.

Zdolność manekinu polega bowiem 
na umiejętności nadawania sukniom 
ich indywidualnego* piętna. Nie wystar 
czy być piękną — trzeba znać wartość

w szystkie budżety stowarzyszeń i komite
tów sportowych powinny być uktadanena 
cele inwestycyjne a nie konsumpcyjne, 
spowodował i gorąco popierał powstanie 
całego szeregu objektów sportowych r,a 
podległych mu terenach 3-ch województw.

Cały szereg strzelnic małokalibrowych, 
tlomów strzeleckich i inne, powstało dzię
ki pik, Swiateckiemu —  walnie przyczynił 
się do powstania hali sportowej we Lwo
wie — dzięki Jego pomocy powstała w  
Złoczowie pływalnia a i lwowska pływ al
nia wraz z parkiem sportowym 26 pp„ ma 
bardzo wiele do zawdzięczenia płk. Swią- 
teckienui.

Dużo czasu poświęcał pracy w  harcer
stwie i opiece nad klubami lwowskimi, za 
iego czasów doprowadzono we Lwowie do 
Poważnego poziomu gry sportowe. Wśród 
wielu innych' spraw, specjalna opieką ota
cza! pik. Swiąfeckl lwowski tygodnik 
„Sport", który jedynie dzięki niemu służy 
nadal propagandzie sportu na naszych kre
sach.

Odjeżdżającego od nas pik. Św iateckie- 
go żegnają liczne rzesze sportowców z pra 
wdziwym żalem — ufne. że beda jeszcze 
w przyszłości pracowały pod świattem  
przewodnictwem człowieka, który nie lu
biąc szumnej i głośnej reklamy, tak bardzo 
przyczynił się do wychowania fizycznego 
naszej m łodzieży. L.

gę na imprezy lwowskie a to  na Targi 
Wschodnie. Rocznice Sobieskiego, W y 
ścigi automobilowe i Zlot Sokoli z 0 - 
kaz;i czego spodziewa sie wzmożenia 
ruchu turystycznego do Lwowa. Na- 
odwirót ze Lwowa pójdą wycieczki do 
Katowic. W arszawy. Gdyni. Krakowa 
a w okolice bliższe do Żółkwi. Podho- 
rzec. Oleska, a zwłaszcza w dolinę 
Oporu. Powstanie tu wielkie kąpieli
sko ,i plaża (Skole) które w dnie świą
teczne winne ściągać tłumy wyciecz- 
kowców. Dyrekcja koleji uruchomi, 
gdy zajdzie potrzeba, naw et i dwa w y 
godne pulmanowsikie pociągi.

Ze swej strony dodamy, iż wycicez- 
ka każda uda sie. jeśli ona bedzie 1) 
dobrz-e zorganizowana. 2) tania. Orga
nizacja wycieczek do Lwowa przedsta 
w ia się nie b. dobrze. Taką wycieczkę 
my we Lwowie nie marny gdzie potnie 
ścić; brak nam jest „Domu wyciecz
kowego". co ma Kraków, nam brak 
jest schronisk dla młodzieży, my nie 
mamy zorganizowanego biura przyję
ciu takiej taniej wycieczki. I na tem 
polu może spotkać nasaa Dyrekcje ko
lejową niejeden zawód. Lwów mimo 
tylu już „posiedzeń", „zgromadzeń", 
„konferencyj". jeszcze się na to wszy
stko nie zdobył t naprawdę wycieczka 
złożona z 50 uczniów, która n. P. z R°" 
hatyna czy Kołomyfi przybędzie do 
Lwowa, niema noclegu — a  jeśli go 
ma, to za drogfe pieniądze. I w tem le
ży punkt m anw y naszego ruchu tury
stycznego do Lwowa. R  W.

min i gestów, jakie odpowiadają dane
mu stylowi. Dobry munetdn powinien 
wczuć sie w rodzaj sukni, jaki nadaje 
sie najlepiej do pewnego typu kobiece
go i uwydatnia należycie osobowość 
tej czy innei kupującej. Dlatego zawo
dowy. dobry manekin lepiej prezentuje 
każdą toaletę, niż afektowana, zarozu
miała piękność, myśląca tylko o sobie.

Wielkim bledem wielu manekinów 
byw a okazywanie danego modelu w 
przesadnie korzystnem świetle. Za
chwycona suknią klijentka kupuje ją 
bez namysłu, a kiedy się w nią ubie
rze. przychodzi rozczarowanie, co dla 
kupca z handlowego punktu widzenia 
jest szkodliwe. Mylnem jest mniema
nie. że manekinem musi być tylko oso
ba. która do innej rboty sie nie nadaje. 
Przeciwnie, manekin musi posiadać in
teligencje. inicjatywę i zdolność przerzu 
cania sic z jednej roli w druga, ażeby 
zaznaczyć indywidualność kliijentkL

Najlepszemi manekinami na świecie 
są Francuzki, ponieważ wyposażone 
su w tą właśnie .umiejętność w wyso
kim stopniu — natomiast Angielki czy
nią wrażenie żywych figur wosko
wych.

Zajęcie manekinu wymaga, jak każ
de inne. ćwiczenia i wprawy, oraz cią
głego studiowania mody *i jej przemian. 
Wszystkie te cechy manekinu składają 
sie na nieokreślona właściwość, którą 
fachowcy nazywaja szóstym zmysłem, 
„zmysłem ubierania się1'.

Sędziowie przvsiegli.
Do V zwyczajnych roków przysię

głych rozpoczynających się 1 czerw
ca wylosowani cwstafii:
1) Adamski! Marian, urz Banku cukr.;
2) Baczyński Ludwik, etuer. referud.;
3) Baranowski Zygmunt, urz. Banlui 
G. kraj.; 4) Becker Dawid, wł. apteki, 
:5) Borzęcki Ryszard, urz. Z. uh Od 
wy/p.; 6) Buyno Antoni, rew. I. O. M ; 
7) Ciechanów s-ki Marian, urz. Mgtu; 8) 
Czerner Henryk, cm. dyr. urz. poczt.;
9) Dąbrowski Eugeniusz, urz. M. K. O.;
10) Drzewicki Bronisław, mag. farm.;
11)1 Dydyński Tadeusz, urz. Zakt ub. 
od wypadk.; 12) Dyńsk.; Leon, urz. Ku * 
sy chorych; 13) Dzbański Tomasz, urz. 
Banku hipoit.; 14) Dr. Godow,ski Feliks, 
cm. pułk. W. P .: 15) Gotit Karol. urz. 
Z. U. P. U.; 16) Dr Helpem Józef,'dyr, 
Banku; 17) Dr, Hardt Stanisław, urz. 
Tow. Kred. Ziem.; 1S) Dr, Haiisner Ta
deusz prok. Banku cukr. 1^) Dr. Her
man Mikicłui, urz. Z. U'.t 5VLT.; f20) Ja- 
lielli Józef. dyr. Z. ub. od wypad.: 2F> 
Juchinowńcz Witold, em. por. ML P.; 22J 
Kamińsk; Józef. em. maję/rj 23) Inż. Ki
ścią Karol. em. radca wojew.; 24) Dr. 
Kdloirzowsk; Karol. Prok. Banku rofn.; 
25) Kużncwiez W ładysław, ref. wo
jew.; 26) Lewiński Leon. inż.; 27) Dr. 
Rakowski Jan. cm. prof. giimm.: 28) Wik 
tor Miaksymdjan Józef, cm. pnlk.; 29} 
Zaczyński Eugeniusz, inż.; 30) Zwoliń
ski Stanisław, inż.

Przysięgli z listy dodatkowej:
1) Krombolz Ryszard, cm. por.; 2) 

Krzyżanowski W ładysław, em. ma jar:
3) Langer Bruno. nnz. Tow. Premi.-r;
4) Mamastyrsk; Piotr, em. urz. Banku 
Polska; 5) Mciuno Ludwik, em. pułk. W. 
P.; 6) Morttwiłto Leon. em. rożmlsirz: 
7) Morosiicwiicz M ładysław, cm. kapi
tan; 8) Nowiński Roman. ad;. G. K. O.;
9) Pieniążek Karol, uirz. Z. ub. od wy.p.;
10) Porębski Gustaw, urz. M. Z. E. 11) 
Oucller Ludw/jk, Prok. Pow. Danku 
Zw.; 12) Rawie ki Tadeusz, dy.r. ccu.tr. 
zw. fabr,; 13) Remizowski Micha!, em. 
pułk. ML P.; 14) Sawicki Wiktor, em. 
urz. Wojew.; 15) Sehniedcr Józef, cm. 
por. W. P.

Muzeum historyczne 
nauk lekarskich i  farmacji.

Donasza z Rzymu: W sali aleksandryj
skiej szpitala Sw. Ducha, który, od 1204 r. 
był ośrodkiem rzymskim skupiającytn stu 
dja1 lekarskie, zostało otwarte Muzeum 
Historyczne Nauk Lekarskich i Farmacji 
Muzeum obejmuje działy medycyny, far
maceutyki 1 weteryoarL

P łk . Świątecki opuścił Lwów

Propaganda naszej turystyki.
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ZE SPORTU.
2 P. P— CZARNI,

Z w o d y  ligow e m iędzy itr użyj*  wcisk"  
•Ja z  Siedlec, ą Czarnymi rozegrane zo
staną jutro o godz. 17 na boisku Czarnych.

MJR. KRÓLIKIEWICZ POWAŻNIE 
CHORY.

Po nieszczęśliwym  wypadku. iak'i wyda
rzył sie mjr Króhtóewiozowij na zarodach  
konnych w  Nicei, znakomity nasz jeździec 
mimo odniesionych obrażeń startował je
szcze w  Rzymie. Po przybyciu do kraju 
okazało się, że doznane uszkodzenia są po 
ważniejsze, niż myślano. Mir. Królikiewicz 
doznał złamania szóstego kręgu w  stosie 
pacierzowym, wskutek czego zmuszony jest 
kdka tygodni przebyć w  szpitalu, Mjr. Kró 
likiewicz leży w  szpitalu im Marszalka 
Piłsudskiego, a udział iego w  bliskich mię 
dzyna rodowych zawodach hippicznych w  
Warszawie jest wykluczony,

NIEOFICJALNA REPREZENTACJA 
BELGJJ BIJE WISŁĘ 3:0 (1:0).

W środę w  nocy przy świetle elektry- 
crnetp odbył -ię w  Brukseli na słynnymi 
stadjonie liey se l mecz. piłkarski pomiędzy 
nieoficjalną repiezentaoia Belgii t. zw . 
..Diable? rouges“ a krakowską ..Wisłą". 
Zwyciężyli belgi,iczycy w  stosunku 3:0. 
Polacy grający do raz pierw szy przy świ.e 
tle utucrnem  nie mogli w palni w ykazać  
swych umiejętności. Na, zawodach obecny 
bv! król belguski Albert, książę Brabanłu. 
minister pełnomocny polski, konsul gene
ralny polski, wielu ministrów, przedstawi
cieli władz wojskowych, członkowie domu 
cywilnego i w ciskow ego dyplomaci a i td. 
Do przerwy prowadzili belgowie. 1 :0 Bram 
k: dla belgów  strzelili: Voorhcoi .jedna i
Totfs dwie. W  pierwszei połowie meczu 
Wisła grała doskonale, W  drugiej— słaba, 
gra naszego ataku zadecydowała o poraż
ce. Belgowie grali najlepszy swój mecz 
sezonu. P o meczu król belgijski, wraz z na 
stppcą tronu gratulowali W iśle ładnej gry.

Z E K R A N U .

Baby.
Realizator Karci Łamacz, i produkcja 

VatłdOT-Film (Kino Pałace),
Jest to jeden z najciekawszych i naj

milszych filmów Anny Omdira (bo Je* 
kreacji jest jego ośrodkiem głównym i 
d k  Tiie-j' został stworzony). Treścią jego 
są  przygody dwóch .przyjaciółek: hra
bianki i córki garderobiany). Rozbry
kaną hrabiankę (Anny Onidra) rodzice 
wysyłają na studia do Londynu; rpzmi 
iowaira w  lekturze Einsteina .gardero
biane czka. jodzie tamże z rozkazu ro
dziców do szkoły baletowej.

Dziewczęta po drodze dzięki przypad 
kowń zamieniają sw e nazw iska i role: 
hrabianka zostaje aktorka, jej tow arzy
szka zaś oddaje się nauce. Dla roman
sowego kompletu mamy tam  2 lordów 
i ślub dwu par ma końcu. Przyjemnie 
brzmią piosenki, śpiewane przez ko-bie- 
c^rch rewelersów j Dużo jest komicz
nych syituacy.j, przyczem moment ki
nowy inne został woale zlekceważony,

Kapitalnym, chwytam •jeśli przeciw
stawienie szkoły baletowej o rygor z z 
klasztornym i frywolnym zakładu na
ukowego. W rezultacie — wesoła, m.ła 
komedia- bwl.

Co może Paryż.
Realizator Fedor Ozep, produkcja 

Paths Natan, (kino Grażyna).
Wciąż jeszcze aktualna w świecie fil

mu epidemia utw orów  komediowych 
nie ominęła, i Fedora Ozepa. tw órcy 
..Karantaizywych*’ i „Żółtego- paszpor- 
tu“.

Trzeba przyznać, że i tu ukazał on 
do skonał! formę.

Znany już poprzednio jako pierwszo 
r zędny tyk sta, rozwjnal w swej ko
m edii caila g a m ę  chwytów sityicwych. 
I co rzadkie w takich wypadkach, po
s łu ż y ł się su btelną  atyiisacią przyrody. 
Ponadto na komedii Ozepa. znać dale
ki o w pływ y O atra  (chóry kolporte
rów !). Treść filmu — nie banalna, gra 
aktorów — inteligentno, i rmła.

Kapitalna iost parodia musionallui. 
Nie brak też komedii Ozepa (oryginal
n y  tytuł: „Los mirages de P aris!“ ak
centów satyry  społecznej. Jedinem sło
wem — bardzo ciekawy utwór Mnio
wy, Jeden z tych, które si© długo pa
mięta. bwl.

. - ■.■o——

i DZIAŁ SZACHOWY i
BOH rad A, ŚWITLIKA 1 M. KMIETOWICZA

Wszelką korespondencję nalały opatrzyś dopiskiem „Dział Szachowy”,

L- 26,
Ik. FOSCH1NI (W iochy).

!• Nagroda „Skakbiadef 1932 f.

. . 3  i # L M ±

Mat.w 2 posunięciach,

L. 27.
C. MANSFIELD, (Anglia).

1T. Nagroda \Skakbladet" 1932 r.

Mat. w 2 posunięciach.

L- 28.
G- J NIETVĘLT. (Holandia).

3. Nagroda. „Skaikbladrt" 1932 r.

Mat w  2 posunięciach.

L. 29.
K ~ HANNEMANN. (Daniab

Specialna nagroda, „Skakbladet

Mat w 2 posunięciach,

MIEPŁYN a RODOWY k o n k u r s  
ZADANIOWY „SKAKBLADET" z a  r o k  

1932.
Piąty nr. ..SkaJcbladeł'*, za miesiąc mai 

b, r., przynosi rozstrzygnięcie 12. między 
narodowego konkursu zadaniowego za rok  
1932. Jak nieomal każdy konkurs m iędzy
narodowy, tak i ten. w ykazał pewne spe
cyficznie narodowe system y tworzenia, 
charakterystyczne dla każdego narodu 
z osobna. W  krótkim szkicu postaramy sie 
przeprowadzić ocenę zadań w  tym kon
kursie nagrodzonych.

Praca, E. Foschiniego. 1 która otrzym ała 
l-sza nagrodę, technicznie i ideowo w zo
row o wykonana W treści dwa sarno- 
zamknięcia na polu d5, trzy na polu d6, 
z tych ostatnich dwa równocześnie uwal
niają piana »7. Eleganckie w ykorzystan ie  
kombinacji liniowych pcdnosii wartość 
pracy.

Drugą nagrodę otrzymała praca C. M ans. 
fielda przeprowadzona na aekaw em  po
dłożu, Dobry wstęp, uwalniający czarnemu 
królowi ,.po-le e3. powoduje wędrówkę 
czarnego g o ń c i. dfwa blokowania oraz je
dna przesłonę, .lako całość zadanie sprawia 
niezwykle korzystne wrażenie. 

i " *
Trzecia,, nągroda. G. J. Ni«lvelta, jest 

pracą pod względem wykonania pomysłu 
dobrą, pewne zastrzeżenia budzi jedyn.’* 
ekontrmja figur. W stęp umożliwia czarnym  
trzykrotne, szachowanie białego króla, 
z których ,dwą wywołują zkolei wędrówkę 
białego skoczka f5.

Z innych, prac na uwagę zasługiwać mo
że zadanie K. Haiwemamn; który zdobył, 
sw ego rodzaju rekord, osiągając mimo nader 
szczupłego materiału aż 10 waija-ntów. — 
P ia ca  ta została odznaczona specjalna.
aagroto,

PART JA L, 14 
GAMBIT HETMAŃSKI,

Białe; E. Lindroos. Czaraei G, Stolz.
1. di. ds: 2, Sf3. 5f6; 3. e j, cS; 4, S b l— 

d2. SbS—d7; 5, cJ, Hc7;.
Przygotowuje eó, wariant św ieław  przez 

Stolza i Lundina wspólni* n-ya.nahzowiny.
Czarne m ogły wybrać również i wariant 

Vtdmara <S.., g6,). Stolz kroczy jed.rak 
własną droga.

Sr Gd3,
Należało grać 6. idąi. by ząpobtec e5,
6.. eS; 7. dres, Sg*5: S. S seś . Hjceń; 

9. S13, i Hhń;
Silniejszęm :.ię w d a ie  9 . Hr.7;. 10. Gbft-ł-’ 

Gd7: U . Hai. Gd6; 13. ctadz-ł-. Sxd7;
13. Hh4

Białe boią się roszow ąć z powodu zbyt 
niewygodnej dla siebie pozycji'b iałego M.

13... Hxh4; 14. Sxh4, GeSi 15. 0—0, 
O—O—0; 16. Gd2.

Białe, sądząc, ze skrzydło królewskie za 
bezpieczone, dąza do rozwinięcia skrzydła 
hetmajiskie-go,

16,„ Wh—es; 17. AYł—c l. Kb8; 18. W a
li], g6: 19, SIS. łfi'

Ścieśnia skrzydło białego króla
20. KII. GI6; 21, Wc2. gSi 22, b4 g4l 

23. S g l. hS; 24, Se2, h4; 25- c4, dgc4; 
26- bTcS. SxcS; 27. Gań; Wc8? 28. Wxc4. 
S e i;  29. W ycS-^. AYxĆ8; 30- W el b6; 
31. Wxc8-K, KxcS; 32. G el.

Napozór zdawałoby, się. ze partia w inna 
się zakończyć remis. "Mistrzowskie prowa
dzenie końcówki przez czarne niw eczy je
dnak lad zie ie  białych.

32.1- Kd7; 33. 13. Sd6; 34. Gc3„ Gxc3; 
33. Sxc3. hń! 36. Ke2. K«6: 37. K43?

Błąd! Po 37. fxg4, fxg4, białe jeszcze 
długo mogły sie bronić.

37.. b3. 38, gih.3, g x « ;  39, fc4. a6; 40. a3. 
Se4; 41. Sa2, a5; 42. Scl, Sc3t Białe się
poddały.

(Po 43 Kxc3? nastąpi f2! zaś po 43, 5b3, 
f2: 44. Bd?, Sb! i n y g n w a  Bióna a).

ARTYSTYCZNE KOŃCÓWKI.
Pc-d pow yższym  tytułem „Szach -  Echo'1 

w  jednym z ostatnich nr. przynosi cptery 
naprawdę, artystycznie skonstruowane 
prace, — Jedną z nich podajemy.

K, Al L. KUBBEL,

Białe zaczynała 1 wygrywała

ROZWIĄZANIE POZYCJI ALJECHJN.
TARTAKOWER (z paprzedn- Dodatku).
B : Kb.3, Wd2, P . h2,'b4 c.?. g4 ( 61 
Cz.: KcS. Gc7. P. a3. b3. eS, i3 (6>
Białe nie mogą grać ani:
!) Kc4. e4; 2. Kd4, © 4 ; 3. Wf? e3; 

’4. Wxf3, e2 i czarne ^ g r y w a ja ;  
ani

2) Kc2, e4; 3, Wtd4. e3; '3. Kdl, Gg3: 
4. W«4. e 2 -f ;  5, Kd2, Qh4; 6, WeS. Gg3
i remis;

■ ani
3) gś. e4; 2 Wd3. f2; 3. Wł5. e3; 4 'gb. 

e2: 5. g7. elH ; 6. g8H +K b7; 7. Hd5+Ka7  
i białe r-ober, groźby flH  lub H dl w ygrać  
me mogą;

ani
4) Wh2, ©4; 2. Whó-t-Kd7; 3. WfS, Ge3; 

4. g5, Gd6; 5. Wf6. Ge5; 6 Wf7-4-Ke6 
> czarne osiągają remis, atakujac w ieżę, 
która nie może opuścić llań' f.

Jednakże obecny mistrz świata znalazł 
nieoczekiwaną drogę.

36. Wd2—d5I!
Aljechin. który jest bardzo dalefó od wła

ściwego niektórym mistrzom systemu hu- 
łaśliwej auto -  reklamy Pisze:

..Warianty, które objaśniają ten .ruch po
zornie bezsensow ny, (wieża atakuje bróuici- 
nego piona i.pozw ala  innemu na posuwa- 
nie się) w ydadzą się prośtemi, gdy zrozu
miemy podstawową idee białych.

Piony czarnych nie sa niebeżpieczne 1- 
kiedy znajduią się one na polach Koloru 
ich gońca, ponieważ w tedy krótt białych
może ie łatw o zatrzym ać n. p. 36... f2. 
37. W dl, e4. 38. Ko2, Of4;'39. W ft, [ Kdt 
i t. d.

2. kiedy u-leża zdoła zaatakować. Je 
z tyłu, lecz b«z stra^T (Wk w 4
w-arjande poprz. uwagi) n- p. Ś6... e4. 
37. W,f5, Gg3. 38. »5. e3; 39, Wxf3, e2;
40. We3 i b, wygrywają.

Partja zakończyła się iak następuje-
36... e4; 37. WfS. Qg3; 38. g5, KdJ, 

39. g6, Ke6; 40. g7. Kxf5; 41. s8H; Gf4; 
42. Hf7. Kg4; 43. H«6-h, G«5; 44. H ie 4 +  
Kg3; 45. H?6. Kg4; 46. Hxb6 T CauhP  
poddały.

Program radiowy.
Sobota, 20 maja.

Lt»6w . I.3S1J Godz. 1140: Codzienny
Przegląd Prasy polsk U ‘.50 Kom Meteor. 
Gł. Wojsk. St. Meteor, dla komunikacji lot
niczej. lt'57: Sygnał czasu z Obserwat, 
Astronomicz. w  W arszawie, hejnał z  W ie
ży. Mariackiej w  Krakowie. Odczyiamo 
programu na dzień bieżący. 13’ 10•- Muzyka 
z p łyt gramof. 13’ 10: Kom. Państw. Instyt 
Aieteor, 13 15; Szkolny poranek radiowym 
13'55 — 1.5' 10; Przerwa. 15'10: Komunikąt 
Państw. Insi, Eksportowego. 1515: Komu
nikat gospodarczy. 15'25: Trans- z W ar
szaw y. Wiadomości wojskowe i. strzeleckie 
omón-! i odpowiedzi udzieli z ramienia w ó j. 
skowi-ego Instytutu Naukowo - Wydawmi- 
czego red-.J. I. la r g . 15’35; Słuchow isko;1 
.Król kumem" Kaszyńskiego 16: Audycji 
d li chorych w opr. ks. kapelana Michała 
Rękasa 1640; Trans, z Wilna: ..Wizeru
nek dziwnego geniusza (o Norwidzie! w y 
głosi p. Zygmunt Falkowski. 17: M uzyka, 
z płyt gramof. 17.35; :.Silva Renzm i re
pertuar teatrów mieiskich. 1740: Trans, 
z W arszaw y. Odczyt aktualny. 17'55. Od
czytanie programu na dzień następny. 15; 
Trans, z Częstochowy, Nabożeństwo majo
w e z kaplicy Matki' Boskiei na Jasnej Gó
rze. 19: Rozmaitości. 1915; „Polska Aka
demia Szybowcowa". felieton lotniczy  
p. Heleny Wolskiej. 19‘30: .J ła  widnojcrę’ 
pu”. 1945; Prasow y Dziennik Radiowy, 
20' Trans, z Warszaw*,-. Muzyka lekka 
■w wyk, orkiestry P. R. pod dyr. Stanisła
w a Nawrota. Tadeusz. Faliszewski (piosen
ki), Aleksander M iszułowicz i Tadeusz 
Koińeciński (duet salcsofomów). Akomp. Lu- 
dvvik Urstęin, W  przerwie trans, z War
szaw y. Wiadomości sportowe i Dod do 
Pras, Dziennika Radiowego Przerwa, 
22‘05: Trans, z W arszaw y Koncert chopi
nowski w  wyk, Bolesława Kona. 22*40: 
Trans z W arszawy- Felieton. 22*55: Trans, 
z W arszawy. Komunikaty. 23—24; Koncert 
orkiestry mandolinistów „HemiT' pod dyr- 
Adama Eplera, W przerwie o 23*30—23*35; 
W ialom ośa z kraiu dla członków Polskiej 
Ekspedycji Polskiej na W yspie N iedźw ie-

Nledzlela, 21 mają.
Lwów. (381). Godz. 10‘00: N aboicństw o  

z Archikatedry obrz. łac. U ‘45— 11*55: 
Odczyt misyjny 11*57: Trans, * W ar
szaw y Sygnał czasu z Obserwat. Astronom, 
w W arszawie, hemał z  W ieży Maniackiej 
w Krakowie Odczytanie programu aa 
dzień biez, 12*10: Kom. Państw. Instytutu 
Meteor z W arszawy, 12‘15: Poranek mu- 
zYGzny z  Filharmonii Warsz. w  w yk . or
kiestry filharmomcznej pod dyr. Kazśmjerga 
Wiłkomirskiego. Umberto Macnez •(tenor) 
akomp Ludwik Urstein. 14: Skrzynię! rol
nicza 14'?o ? Trans z W arszawy. Pieir>! 
polsSa? w- wyk. p Tadeusza Łuezaja (ba
ryton). nrzv tórtepjan.ie n. Ludwik Urstein. 
1440: Trans, z W arszawy. „Ną,Twąziueiszc 
roboty przednówkowe", wyg}, ini. W oj
ciech Chmielecki. 15: Komunikat rołniczo- 
meteorologiczny. 15’05: Trans, z W arsza
w y .  Muzyka w  wyk- orkiestry mandolin:- 
stów  pod dyr. Apoloniusza Szczegtowa. 
16: Trans, z W arszawy. Program dla m ło
dzieży: a) Radiotygodmk; ..Co się dzieje 
na świecie** w- por. Bruno Wdnawerą;
b) Ulicznicy" opowiadanie Jana B rzozw  
16‘25: Muzyka z płyt gramof. 16*45 Trans.
Z M in a. „Jesteś złem i niezmośnem dzie
ckiem" w ygł. p.. Wanda Pełczyńska. 17: 
Trans, z -W arszawy. Recital torteroianomy. 
w' wyk. p B olesław a Woytowńcza W  prze
rwie kom, Zw. Prac. Gmin Wiiejskich. 17*55: 
Odczytanie programu na dzień następny. 
18: Melodie i pieśni cygańskie w  wyk. art. 
op, Reny Kopaczzńsildej. art. op. Karda  
Moskal - CzaScowrskiegcc proi. ilgo Szafira 
oraz chóru Lw. Tow. Śpiew. ..Hattą". 
W  przerwie: „Silva Rerum" i Teipertuaj- 
teatrów lwowskich. 18*55: Posadanki o ko* 
i on i ach lei nich Zw. Obrony Kresów  Za
chodnich. 1903 Rozmaitości i komunikat 
Małop. Tow. Zach. do hodowli koni. 19*35: 
Trans, z W arszaw y. Słuchowisko: .P o 
piersie Mullera" p/g Justusa v*n MawSta 
w  ridjof. St, Dunin -  Karwieddego. 19*55— 
20; Przerwa. 30: Opera Suppego: „Lekki 
ka-waJeria". W  przerwie Trans, ł Krako
wa. Katowic. Wilna. Łodzi 1 W arszaw y. 
Wiadomości sportowe. 32: Trans- z War
szaw y. Audycja w esoła. 22*55: Komunika
ty. 23—24: Muzyka tanecina.

Pociągi wycieczkowe 
na XI). Tarst Wsch. we Lwowie

Polskie Biuro Podróży „Qrbis“ or
ganizuje szereg .pociągów popularnych 
ua Tamgi Wschodnie. W szczegół!-''ści 
zgłuszone sa już takie pociągi ze Star- 
mi sławo wa. a mianowicie jeden pociąg 
w dniu 4 czerwca, oraz jeden pociąg w  
idaiiu 11 czerwca. Pociągi te wyjdą fc 
Kołomyji praetz Stajusłautów da Lwo
wa, DaAei zgłoszono pociągi a  Pirzeiny- 
•filat,'Rzeszowł i Jarosławia rówmież/w 
dniach 4 [1 1  czerwca. Projektowany 
jest również pociąg na dtaieó 11 czerw
ca x Tauniotpoik i Zloczorwa. Prócz togo 
w  organizacji są pociągi pojwtome na 
Xffl. Tangi Wscftodnie <z daóej położc- 
nćyidh rafcjsgawości, a w szazegaktófict 
9  łCbałsBR*. Ł&&ł- Warszawy j W &a>u
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1  ZIEMI STANISŁAWOWSKIEJ
Niepotrzebne majoryzowanie Kolomyji.

Między Kołomyją jako .stolicą Poku
cia i Aamisławowem jako ośrodkiem 
wojewódzkim toczyła się dio miedywma 
jeszcze nie zawsze uchwytna, ale mitruo- 
to stała walka o  prym at w wojewódz
twie. W rezultacie dzięki swemu poło
żeniu ceaitrailmeimu, oraz warunkom ina- 
turałnyim. Stanisławów zwyciężył na , 
ałej litiji. Nikogo też ime.może poza kil
koma najhardziej nieustępliwymi oby wa 
telami, Kotoomyiji nie dziwiło. StartisJa 
wów zdystansował Kołomyję, bo taki 
był naturalny zuipełniiie układ stos un
itów.

Natomiast zdziwić musi każdego zdiro ; 
wo myślącego obywatela, jakaś jakby 
złośliwość, z letórą się w dalszym cią
gu tnadctuje Kołomyję i- jej najżywot
niejsze Interesy. C<o wizytom godne 
padkreśHemda, źródła tej nieświadomej 
zrasatą zupełnie) złośliwości ukrywają 
się poza Stanisławowem, który aa  te  
kwestie ma bardzo maiły wpływ.

Tafcie mtatenie odnosi się, kiedy się 
czyta glosy prasy ruiejsaowej. Wynbrą 
żamy bowiem sobie, ż e  w; ciągu skosm- 
kowo bardzo krótkiego czasu po-zbawiia 
się fld.sWd, rt zowąd względnie zamie- 
rzą się pozbawić Kołomyję ustępują- 
cyoh instytuoyj: Oddział Baraku Gostro- 
damstwa Krajowego, firmy tytoniowej 
w Piadyikatóh, Kasy Chorych, parowo
zowni, Unzędu Ziemskiego, referatu in
walidzkiego, seminarjum nauczycie i sicie 
go. W ymowa tego drugiego rejestru 
mimowolmusi każdego zastanowić km. 
bardżS^, *e powstają przy tem takie 
araonjalje, nad któremi -niie wOilńo 
przejść do. poraząd'ku dziemneigo

Firfey mapteTKrwariTlu Kasy Chorych 
w Kołomyji przyłącza siię Hoirodenkę 
do Czortkowa, oddalonego o  100 km. 
byłe, tyiko nie do Kołomyji, do której 
można dojechać koleją na trasie 40 km, j  
Dalej Kołomyja stara  się o oświetlenie 
dworca światłem elektrycznem. pmzy- 
czem miejscowa elektrownia proponuje 
jak najdogodrttejsze w arunki Wynik, 
negatywny. Stacja oświetlona jest da
lej lampami Jiaftoweml. A tymczasem 
taki Halicz aż IM  od światła elektrycz
nego.

I daffej. S tara się Kołomyja o urucho
mienie staitego pociągu ,z Kołomyji do ■ 
W orodity. Istotnie, pociąg taki zostaje 
tirachkrnirany, ałe z tą małą różnicą, że 
w Delatynle ustanowiono prze,rwę, któ
ra trwa m mniej ni wipc,ej tylko 6 go 
dzin. I jeszcze dalej Podczas rozplano-

wywania jazdy pooiągu pośpiesznego 
na trasie Czerutowce—Stanisławów po 
statircrndono w pewnym momencie usta 
nowiić postój tego pociągu w Ząbłoto- 
wie z pominięciem Kołomyj (liczące] 
.16.000 miieszkańców — Za błot (iw 4.000 
do 4.500). Doprawdy miała Kołomyja 
dostatecznie wiele powodów, aby być 
wyprowadzoną z równowagi.

Ostatnim gromem ma Kołomyję ma 
być zniesienie Kasy Chorych w Kcilo- 
m yib.do której należy 15.000 ubezpie
czonych., Tu już Kołomyja .postanowi
ła, podobnie, jak w swoim czasie przy 
zakusach o  zniesienie Banku Gospoda-i 
istwa Krajowego, który szczęśliwie po-

zostawipno' w Kołomyji — nie ustąpić 
za żadną cenę. W  tym celu Kołomyja 
wystosowała odpowiedni me mor jat do 
P. Wojewody Jagodzińskiego', w  któ
rym wskazuje na szkodliwość i bezcelo 
wość gospodarczą tego niefortunnie PO' 
myślanego projektu.

Jak sie dowiadujemy Pan Wojewoda 
zdaje sobie w pełni sprawę z niereal
ności projektu zniesienia Kasy Cho
rych w Kołomyj! i  przeciwstaw; się 
temu ® całą silą swego autorytetu.

Może od tego mementu rozpocznie 
się now y okres w życiu Kołomyji, któ
rą dotychczas istotnie miała wiele po
wodów do uzasadnionego narzekania.

Wielki proces karny przed sądem
w Stanisławowie.

22 b. ni. rozpoczyna się. jak to już 
onegda; donieśliśmy, przed tut. Trybu
nałem wielki proces, który ze względu 
na nazwiska oskarżonych, budizi zrozu 
tniałą.sensacje i zainteresowanie.

Chodzi tu bowiem o zakrojone na 
szeroka skale oszustwa i sprzeniewie
rzenia — których ofiara wedle aktu 
oskarżenia padły setki chłopów, w rze 
czywtstości zaś Państw owy Bank; Rol
ny.

Proces tan rzuci ciekawe światło na 
stosunki i korupcje panujące za -cza
sów wszechwładzy partyjnictwa. Oszu 
siwa te by ły  bowiem dokonane w r. 
1926. I byłyby one może nigdy nie wy
szły na jaw. gdyby nie w ykryła ich 
nadzwyczajna komisja da. badania na
dużyć. powołana do ży c ia  po maju 
19126.

Na ław ie oskarżonych zasiądą: R. 
Juitkiewiaz.. b. pre-z. Rady Nadz. P . Z. 
U. W . w  W arszawie, znany w  r. 19i26 
działacz Piastowy, dr. Jan K ański b. 
dyr. Państw . Banku Rolnego w e Lwo
wie. J. Fanidetr, pośrednik handlowy. 
M. Gawlak. Adam Rtesst J. Wagelbong 
i Sz. Hoffman. Akt oskarżenia zarzuca 
im. iż dopuścili sie przestępstw przez 
popełnienie sz-ergu oszustw na szkodę 
P. Banku Rolnego, na tle parcelacji 
gruntów w  Małopolsce Wschodniej. .

Rozprawa, jak to już donieśliśmy.

rozpisana jest na sześć tygodni, a po
wołano do niej 689 świadków, przeważ 
nie ze sfer włościaskich. Akta sprawy 
obejmują 14 grubych tomów.

Trybunałowi przewodniczy s. s. o.
J Chmielewski, oskarżają zaś prok. dr.
I Polio i Trembałowicz. Oskarżonych 

bronią adwokaci: dr. Henryk Seidler, 
dr. Kuryś, dir. Gpldsohlag, dr. Gold- 
stajn z W arszawy, dr, Ingber i dr. Za- 
siawski.

Proces ten będżfe icdnyrn z naiwię- 
kszych procesów Przed .stanisławow
skim sadem okreKOWyn).

K R O N I K A .
TEATR IM. MONIUSZKI:

20 maja, zodz. 19 (7): „Śluby Panień
skie", reż. K. Vorbrocka.

21 maja, godz; 12 — „Poranek muzycz
ny" uczniów Konserwatorium.

Sala ukr. Sokoła, — W ystęp teatru 
„Ćwirkun":

20 maja godz. 8; „Bo kto nie ryzykuje", 
rewlt.

- — O-------
REPERTUAR KIN:

BELLONA: „Rango".
OLIMPJA: „Tajemnica zamku Porłock". 
RAJ: .R ok 1905“ (W ygnańcy). 
WARSZAWA: Arjana-z E. Berguer. 

wkrótae „Ziemia niczyja".
URANIA: „Pośrednik miłości".

W yjazd Pana Wojewody. Pan W ojewo
da stanisławowski Z. Jagodziński wyjechał 
v/ sprawach służbowych do W arszawy, 
gdzie zabawi przez kilka dni.

 O-----
Tydzień dzięcka. W dniach od 22 do 29 

maja odbędzie się „Tydzień dziecka*', po
św ięcony propagandzie idei opiefki nad 
dzieckiem. Program tygodnia podamy w 
następnym numerze.

Afisz orOpagandOwy „Święta Huculszczy- 
zny‘‘. Stanisław ow scy artyści -malarze — 
Miecz. Sulim, E. Doubrawa i J. Szczerbci- 
ko wykonali 4 projekty afisza propagando
w ego „Święta Huculszczyzny". Projekty te 
zostaiy w ystane do Ministerstwa Komuni
kacji, które ma w ydać wspomniane afisze 
propagandowe. Dowiadujemy się również.

| że komitet organizacyjny „Święta Hu
culszczyzny" w yda. w  najbliższym czasie 
broszurkę propagandową z dokładnym pro
gramem „Święta Huculszczyzny".

Kurjer w ycieczkow y do W arszawy. Dy
rekcja okr. Kolei, Państw, w  Stanisław o
wie organizuje specjalny pociąg w yciecz
kow y do W arszawy na drugi mectiug lot
niczy". Pociąg, który składa sie z w ygod
nych wagonów pul imanowskich — w yjeż
dża ze Stanisławowa w e wtorek 23 b. m.. 
godz. 21T5, wraca zaś w piątek 26 b. m.,
0 godz. 9T5. Cena biletu 2-1‘30 zł. Zgłosze
nia do 22 b. m. przyjmują agencje „Orbis" 
w  Stanisławowie 1 Kołomyi oraz kasy bi
letowe na terenie stanisławowskiej DOKP.

Komitet „Tygodnia dziecka" urządza w  
dniu 22\ b. m. w  sili teatru im. Moniuszki 
Akademję dla ■ młodzieży, na której w ysta 
wioną będzie sztuka p. t.: „Hanustne w e
sele" w  wykonaniu uczenie szkoły Im. E. 
Plater.

Poranki muzyczne. Konserwatorium Im.
Moniuszki w  Stanisławowie urządza w  naj
bliższym czasie 3 poranki muzyczne 
uczniów konserwatorium. Pierw sze 2 po
ranki odbędą się w sali konserwatorium  
w dniach 21 i 28 b. m. — zaś trzeci pora
nek odbędzie się 6 czerwca w  sali teatru 
im. Moniuszki. W programie 3-go poranku 
Koncert symfoniczny orkiestry konserwato
rium pod dyr. Tadeusza Jaredkiego ze 
współudziałem Gizcli Poschównej (śpiew)
1 Jana Lityńskiego ffortepian).

Z teatru ukraińskiego. Ukraiński teatr re- 
wio w y’ ..Ćwirkun" pod dyr. T, Ostoj! w y 
stawi w d n iach 20 -i 21 maja 2 rewje, a to: 
..Bo kto nie ryzykuje" i „Bida bidu pere- 
bude". .Zespół .składa się z 16 osób i po. 
?tnd-.t- własna orkiestrę.

Agent losou/y — złodziejem.
W uh. miesiącu uwijał się w  Stanisławo 

wie elegancki mężczyzna, który w  cha
rakterze agenta losowego odwiedzał do
my prywatne - i biura. Widocznie jednak 
zajęcie agenta nie było poptatne, gdyż męż
czyzna ów, którym okazał się niejaki M. 
Czóruy.i ze Lwowa — kradł co mu wpa
dło pod rękę. Pewnego razu, gdy chciał 
n;espostrzcż;enie dokonać kradzieży w  szko' 
le im. Hoiimanowei, został przytrzymany, 
i oddany w  ręce policji. W  dniu dzisiej
szym stanął Czórnyj przed s. gr. dr. Ohł- 
baumem. który skazał go na 4 miesiąca 
bezwzględnego aresztu.

J. SZCZERBETKO.

Wystawa artystów plastyków
Województwa stanisławowskiego.

Ewenemeniem dla kulturalnego Stanisla-' 
v. owa jest obecna w ystaw a plastyków  
Moj. Stanisławowskiego, skupiająca prace 
17 artystów, reprezentujących: malarstwo, 
rzeźbę, ceramikę i grafikę.

Jakkolwiek Stanisławów nfe jest pozba
wiony ekspozycji o charakterze artystycz, 
uyrn. to przyznać trzeba, że obecna jest 
pierwszą' tęgo rodzaju imprezą, zakrojoną 
i::t szeroką skałę. W artość tej w ystaw y po
lega prz.edcwszysjk.ifm na tem. że daje 
nięfcnnść przeglądu sil twórczych' i częścio
w ego dorobku artystów, pracujących na 
terenie W ojewództwa.

Do niedawni sztuka t. zw. czysta była 
w Fbuuislawpwie kopciuszkiem. Prowadzi
ła w ukryciu cichy, smutny, rachityczny 
ż;- v o .. nie śmiejąc w ychylić głow y na 
świąrfo dzienne. Ludzie, którzy kultywo
wali sztukę, zostając w  Stanisławowie, tra
ku; w uli ją. jako rzecz podrzędna obok za- 
v"idu. zapewniającego im egzystencję. Co 
tęższe- jednostki, jak Rubczak. Jakimowicz 
i i uh i opuszczali tutejszy teren, przenosząc 
się do większych środowisk kulturalnych 
i artystycznych. Z jednej strony brak 
żyw szego zainteresowania się społeczeń
stwa miejscowego, niedostateczna luib ża
dna opieka — czynników do tego powoła^ 
iiyćh, z drugiej ■ brak żyw ego kontaktu ze 
środowiskami artystycznemi innych miast, 
okazywały sztukę na lichą wegetację,

0,1 trzeoh umiej w ięcej łat sytuacja’ amle- • 
s c lepsze. Zarówno W ojewództwo

: j ;: cicnrriac znaczeni.e i w a r

tość sz tuki dla rozwoju kultury, daj& wy- 
raz temu przez w iększe zrozumienie tak 
ważnego odcinka życia twórczego. Zrozu
mienie to przejawia się w najbardziej po
żądanej i istotnej formie, mianowicie: 
w poparciu moralnem i materjalncm usi
łowań twórczych jednostek. Zarówno mia
sto jak Województwo organizują podobne 
imprezy, udzielają bezpłatnie lokali, subwen 
cjanują i nie szczędzą słów  zachęty.’

To należy podnieść z  uznaniem jako fakt 
znamienny, który napewno wyda. dodatnie
rezultaty.

Przechodząc do oceny prac poszczegól
nych -artystów, zaznaczyć należy, że 
ogromna rozpiętość w wartości w ystaw io
nych eksponatów usprawiedliwia przede- 
wszystkiem  stopień wyrobienia artystycz
nego. Na skutek tego zarysowują się dwie 
grupy: silniejsza i słabsza; na dojrzałych 
bardziej, skrystalizowanych, mających już 
coś do powiedzenia i tych. którzy dopiero 
w Przyszłości mogą coś powiedzieć o swej 
sztuce.

. W grupie silniejszej z potężnym dorob- 
t  a 11 T(>cznT,nl wystąpił W t.. Lopuśzniak, 
którego prace -nacechowane są śmiałością 
i rozmachem. Młody ten i utalentowany 
malarz, impresjonista z przekonania tra
ktuje sztukę poważnie i z pasją oddaje się 
siwej ipracy. Interesuje go przedewszyst- 
kiam światło, forma i kompozycja i zacie
kle dąży do rozwiązania tych problemów, 
czego klasycznym przykładem są .Tirzei 
górale" i „Kobieta z Tahiti", najbardziei

dojrzale praco Lopuszziiaka. „Tnzej górale" 
jednoczą -w sobie te w łaśnie Interesujące
artystę problemy. Kompozyaja monumen
talnie pojęta, doorze wypełniająca kwa
drat obrazu, forma wyczuta i szczęśliw ie 
przeprowadzony problem światła, skon
centrowany na środkowej postaci, stw a
rzają rzecz mooną, zmuszająca widza do 
uwagi' i skupienia. „Kobieta z Tahiti" to 
najlepiej malowany obraz na w ystaw ie - -  
takiej faktury malarskiej, takiego rozmachu 
i takiej kultury kolorystycznej, nie po
wstydziłby się stary, wytrawny maiarz.

Na szczególniejszą uwagę zasługują szki
ce artysty, w których najbardziej bezpo
średnio się wypowiada. Doskonałe są mia
nowicie „Krowy", „Obóz w lesie". „Zaułek 
w  Kazimierzu" pozatem kościół w  R-a- 
dzeszowie większe studjum natury, dobrze 
skomponowany i szeroko malowany oraz 
kompozycja „Pasterz". Ale Lopuśzniak od
barwił się bardzo. W poszukiwaniu formy 
i światła, zaniedbał kolor, czego dowo
dem „Tratwa" i „Zajazd huculski", a PO 
części „Słoneczniki".
Drugim dobrze zapowiadającym się i zdol
nym malarzem jest M. Sulima który w y- 
stąpił ze zbiorową w ystaw a. Czterdzieści 
kiLka prac daje możność zorientowania się 
w możliwościach tego artysty. W przec’-  
wieństwie do Lopuszniaka uderza orgią 
barw, Pom ysłowością i rozmaitością fa
ktury malarskiej. Raz rzuca się na płótno 
z pasję i z brawurą Iście Halsowską, chla
sta pendzlem „niozem huzar szablą", 
szpachluje farbą, tuczem murarz tynk 
n. p. w  „Motywach fabrycznych", w  „Stat
kach, na Wiśle", w  „Torcie", drugi raz 
roztapia się w mgrach i zaciera kontury, 
oiczem Olga Boznańską. Huzar ł seaty- 
mentalny trubadur; impresjonista i ekspre
sjonista, jak dotychczas bez własnej drogi |  
i nieskr ysp- Dzowanej; w szystkiego sfę

chwyta, w szystkiego próbuje, mniej iub 
więcej szczęśliwie. Czyni on wrażenie. Jak 
gdyby Chciał wchłonąć wszelkie techniki 
malarskie i przyswoić sobie wszelkie spo
soby artystycznego wypowiadania. Nip 
mniej jednak pos;ada zdrowy nerw mala-rJ 
ski i doskonale poczucie kolorystyczne, co 
jest najważniejszą rzeczą dla malarza.

Ekspresjonista raczej lubuje się przede- 
wszystkiem w silnych kontrastowych zesta 
w-ieniacli zarówno kolorystycznych, jak 
kompozycyjnych, odznacza sic przy tem 
dużem .poczuciem dekoracyjności podlcre- 
ślaiie.i na każdym kreku. Na skutek jednak 
zbytniego przejaskrawienia staje się ona 
niekiedy zbyt efekciarską, zbyt teatralną, 
jak n. p. w  ..Cerkiewce". Z bulimy wyła
zi mimo woli wrodzony dekorator. Do 
słabszych rzeczy zaliczyć należy z kom
pozycji- „Wielkiego Budowniczego" zbyt 
naiwnie pojętego. „Praczki" oraz „Dziwne 
meJodjt;', zbyć pobieżnie wykonane i co 
ważniejsze, nieprzemyślane .kompozycyjnie 
i kolorystycznie.

Zato w „Motywach fabrycznych", w  
„Światłach i cieniach'* w „Huoułce z ko- 
zlątldem" zdobył się artysta na maksimum 
ekspresji i siły. Szczególnie dobrze w y
czuty, o prześlicznej harmonii kolorystycz
nej to „Motyw fabryczny" z kolejką i żó- 
rawiem. Patrząc na to, słyszy  się świst 
i syik pary, sapa-nie zadyszanego samowar
ka, zgrzyt żórawni — czuje się pracę w, 
upalny, duszny dzień na odcinku fabrycz
nego zakątka. Najlepszą i najbardziej doj
rzałą rzeczą Sulimy jest bezsprzecznie 
„Hucułka z  koźlątkiem". Doskonałe w y
czucie formy, dobra kompozycja i logicz
nie przeprowadzona harmonia kolorystycz
na o ciepłej, miłej tom-acji, dały rzecz doj
rzała, o trwałych wartościach.

CDak, na&t).



10 Nr. l  dn a - 'l j n a .a  193.3.

Organizacja przysposób enia wojskowego 
leśników na terenie Małopolski.

W gmachu Dyrekcji Lasów Państwo 
wycli we Lwowie odbyło się zebranie 
organizacyjne -przysposobienia wojsko 
wego leśników, w  obecności wpułk. 
Święcickiego i maioTa Wyczótkowskie 
go. Zebranie to. w któreni wzięły udział 
szerokie rzesze leśników, pracujących 
tak w lasach państwowych, iaik i p ry 
watnych. uznając doniosłość powoła
nia do życia wymienionej organizacji, 
wybrało Okresow y Komitet Organiza
cyjny w  skład którego weszli: Jako 
przewodniczący dyrektor iuż. K. Szu
bert. iako członkowie: inż. Adamowicz, 
inż. Baran, inż. Borek, inż. Buchta, inż. 
Hławiczka. dr. fiordyński. Holeczek, 
inż. Kędzierski. inż. Lipiński, inż. Mar
kiewicz. inż. Negrusz. dr. Piłat. inż. 
Schwetz. inż. Sladek. Starościak. inż.

Staszkiewicz, inż. Szromba i Wiśnio
wski.

Do utworzonego Komitetu Wykonaw 
czego powołano iako przewodniczące
go inż. Staszkiewicza, jako członków: 
inż. Buchtę. Hławiczke. Lipińskiego i 
Negrusza.

Na powyższem zebraniu organizacyj 
nem utworzono nąrazie 17 Kół mieisco 
wych. (Wschód)
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Notowania
3IEŁDA w a r s z a w s k a .

(Telefonem oa naszego korespondenta.)

W arszawa. 19 maja (Q) 

Dewizy (tranzakcje):

Belgia 1?4‘30. Holandia 358*90. Lon
dyn .30*25. Nowy Jork 7*74. Nowy Jork 
kabel 7*7<5. Paryż 35*11, Praga 26*56. 
Szwajcaria 172*40. Gdańsk 174*45 do 
174*40.

Obroty średnie, tendencja niejednoli
ta. przeważnie mocniejsza zwłaszcza 
dla dewiz na Nowy Jork. Banknoty do 
larowe w obrotach pozagiełdowych 
■7*73—7*75 Rubel złoty 4*92 i pół. W 
obrotach międzybankowych dewiza na 
Berlin 209*75. Marki niemieckie bankno 
ty w obrotach prywatnych 206*25. Funt 
szterlin banknoty w obrotach pryw at
nych 30*40,

giełdowe.
Papiery procentowe.

3 proc. pożyczka budowlana .38*50. 7 
proc. pożyczka stabilizacyjna 49*50— ,50. 
4 proc. pożyczka inwestycy jna 102. 4 
proc. pożyczka serjowa 107*25-107*50. 
4 proc. państw, pożyoka p-remj. dolaro 

: wa .50. 5 proc. pożyczka konwersyina 
43*25—43*50. 6 proc. pożyczka dolarowa 
48*50. 7 proc. listy zastawne B. G. K. 
83*25. 7 proc. obligacje B. G. K. 83*25. 
7 proc. listy zastawne Banku Rolnego 
83*25. 8 proc. listy zastawne m. W ar
szawy 40*25—41. 8 proc. listy zastawne 
B. G. K. 94. 8 proc. oibligacje B. G. K. 
94. 8 proc listy zastawne Banku Rol
nego 94. Bank Polski 72—73*25. Lilpop 
10*75. Tendencja mocniejsza dla poży
czek państwowych i listów zastaw
nych. Obroty akcjami małe.

 o— -

Ogłoszenia urzedowe.
L I C Y T A C J E .

II, Km. 1863/33. Obwieszczenie. Komornik 
Sadu Grodzkiego w  Kolumyji. rewiru Ii-go, 
urzędujący w  Kołomyi przy ul’ Kraszew
skiego pod Nv„ na zasadzie art. 679 K. P. 
C. obwieszcza, że w  dniu 19 czerwca 1933 
r„ od godziny 13 rano. w sali posiedzeń 
Sadu Grodzkiego w Kolomyji Nr. 68. od
będzie się sprzedaż z publicznej licytacji 
nieruchomości 3/10 części realności lwh. 19 
1 560 I. dz. m. Kołomyja, składającej się 
z  pbud. lk. 20/2 i 20/1, na których parce
lach stoi jednopiętrowa kamienica, kryta 
blacha, położonej w  Kołomyi przy ul. S ze
rokiej. w  powiecie kolomyjskim, woje
wództwie Stanisławowskiem, obejmu
jącej powierzchni 83 m. kw„ która stano
wi własność Leona Bittnuna w Kołomyi, 
ul. Szeroka. Nieruchomość ta ma urządzo
ną księgę hipoteczną wh1, 19 i 590 I. dziel
nicy m Kołomyji. P ow yższa nieruchomość 
t. j. 3/10 części została oszacowana na su
mę zł. 10.947. Sprzedaż zaś rozpocznie się 
od ceny w ywołania t- j. od kw oty zł. 5.473 
gr. 50. Licytant przystępujący do przetargu 
powinien złożyć rękojmię w  gotowiźnie w 
kwocie zł. 1.094 gr 70. albo w takich pa
pierach wartościowych bądź książeczkach 
wkładkowych, instytucji, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich, i ż-e pa
piery wartościowe przyjęte będą w  war
tości 3/4 części ceny giełdowej. Przy Hcy. 
tacji będą zachowane ustawowe warunki 
licytacyjne, o ile dodatkowem puMioznem 
obwieszczeniem nie będą podane do wiado
mości warunki odmienne: że prawa osób 
trzecich nie będą przeszkoda do licytacji i 
przysądzenia własności, na rzecz nabywcy  
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed roz
poczęciem przetargu nie złożą dowodu, żc 
w niosły powództwo o zwolnienie nierucho
mości lub je] części od egzekucji i że nzy- 
skały postanowienie w łaściw ego Sądu, na
kazujące zawieszenie egzekucji, że w  cią- 
giu ostatnich 2-ch tygodni przed licytacją 
wolno oglądać nieruchomość w  dni powsze 
dnie od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś po
stępowania egzekucyjnego można przeglą
dać w  Sądzie.

Marjan Hopszta 
Komornik Sądu Grodzkiego.

Kołomyja, dnia 15 mała 1933 r. 1905/K

II. Km. 455/33. Komornik Sadu Grodzkie
go w  Mielcu, rewir II., ogłasza, te  dnia 20 
czerwca 1933 w  Sądzie Grodzkim w  Miel
cu. w  biurze Nr. 31. o godzinie 10*30, od
będzie się publiczna licytacyjna siprzedaż 
realności lwh. 142 gm. Gliny małe. obszaru 
8 morgów 1535 sążni wraz z budynkami 
gospodarczemu oszacowane na kw otę 8368 
zł. 50 g t-  najniższa oferta wynosi 5579 zł., 
oraz realności lwh. 291 gm. Gliny małe, 
obszaru 7 morgów 343 sążni, oszacowanej 
na kw otę 5771 zł. 50 gr„ najniższa oferta 
wynosi 3847 zł. 66 gr. Poniżei najniższej 
oferty sprzedaż nie nastąpi. Wymienione 
wyżej realności stanowią własność Karo
liny z Karkoszów Pęglowei i masy spadko
wej po śp. M ieczysławie Pęglu.

1906/K

II. Km 526/33. Komornik Sądu Grodzkie
go. rewiru H.. w Mielout ogłasza, że dnia 
20 czerwca 1933. o godzinie 9.30 w Sądzie 
Grodzkim w Mielcu, biuro Nr. 31 odbędzie 
sfę publiczna licytacyjna sprzedaż realno
ści stanowiącej własność Stanisława I, Ka
roliny Rojowskicb, a to: realności lwh. 13-1 
gm. Gliny małe, oszacowanej na kwotę 
3113 zł„ najniższa oferta wynosi 2075 zl. 
34 gr.Realnośoi lwh. 252 gm. Gliny małe. 
oszacowanej na kwotę 1619 zl.* 50 gr., naj
niższa oferta wynosi 1079 zł. 66 gr. Real
ności lwh. 402 gm. Gliny małe oszacowanej 
na kw otę 311 zl.. najniższa oferta 207 zł. 
34 gr. Realności lwh. 406 gm. Gliny małe, 
nsz.icbwanei na kwotę 377 zł. 50 gr., naj
niższa oferta 251 zł. 66 gr. Poniżej naj
niższej oferty sprzedaż nie nastąpi.

1907/K

E. 691/32/9. (Km. 129/33). Edykt licyta
cyjny. Dnia 20 czerwca 1933 o godz. 11 
przed południem odbędzie się w kancelarii 
w yżej wymienionego komornika biuro 
Nr. 4, Licytacja całej realności obj. whl. 570 
gm. kt. Bełz, składającej się z domu mu
rowanego piątro-wego i szopy, ocenionych 
na 15695 zl Najniższa oferta wynosi, 7847 
zł. 50 gr. Warunki do przejrzenia u ko
mornika.

Komornik Sądu grodzkiego w Bełzie.
Bełz, dnia 9 maja 1933. 191 R/K

XI. Km 786/33. Postanowienie. Zarządza 
się sprzedaż ruchomości zajętych u firmy 
Ibolin i Tisser w e Lwowie ul. Bersteina I. 
protokołem Sądu grodzkiego miejskiego 
w e Lwowie do III. E. 1764/29 objętych na 
rzecz SchuKma Lautersteina we Lwowie u 
to poz. 1-90. Sprzedaż: a) ruchomości
z poz. 1-54 i 76-88 odbędzie sie dnia 13 
czerwoa 1933 o godzinie 8 przy ul. Ber- 
stelna 1. 1; b) ruchomości z poz. 55-63 od
będzie się dnia 13 czerwca 1933 o godz. 
10-tej przy ul. Każmierzowskie.i 1. 28; c) 
ruchomości poz. 64-68 dnia 13 czerwca 
1233 o godz. 1 I-tej przy ul. W olność I. U ; 
d) ruchomości poz. 69-75 dnia 13 czerwca 
1933 o godz. 12-tej przy ul. Gródeckiej 20. 
Józef Knapik, komornik Sadu grodzkiego 
miejskiego w e Lwowie, rewiru XI, ulica 

Leona Sapiehy 49.
Dnia 14 maja 1933. 1919/K

Km. 563/33. Edykt licytacyjny oraz w e
zwanie do zgłoszenia wierzytelności. Stro
na zobowiązana Michał Stefaniszyn po Ja
nie w  Kosztowej. Na wniosek strony egzt 
kwującej Powiatowej Komunalnej Kasy 
Oszczędności w  Przemyślu odbędzie się 
dnia 28 czerwca 1933 o godzinie 11 przed 
południem w  tut. Sądzie biuro komornika 
na zasadzie obecnie zatwierdzonych w a
runków przymusowa sprzedaż realności ą 
to: parceli grunt. 240/14 zniszcz, ks. gr 
gm. kat. Kosztowa o powierzchni 28 a. 08 
m. kw., stanowiącej orne pole. Wartość 
szacunkowa wynosi 586 zł. 46 gr. Najniż
sza oferta, poniżej której sprzedaż nie na
stąpi. wynosi 390 zł. 31 gr. W zywa sit 
wszystkich roszczących sobie jakiekolwiek 
prawa do powyższej realności, by zgło
siły  je u komornika najdalej do dnia 20-go 
czerwca 1933 r„ gdyż w  przeciwnym ra
zie uwzględnione zostaną o  tyle, o  ile w i
doczne będą z akt egzekucyjnych.

Komornik Sądu grodzkiego w  Dubiecku.
Dnfa 18 mają 1983 r. 1920/K

I. Km. 2317/33. Obwieszczenie. Komor
nik Sądu grodzkiego w  Kołomyji rewiru I. 
urzędujący w Kolomyji przy ul. Kraszew
skiego pod Nr. 18. Sąd na zasadzie art. 679 
lc. p. c. obwieszcza, że w dniu 19 czerwca 
1933 r. od sodztny 10 rano, w sali posie
dzeń Sądu grodzkiego w Kołomyji Nr. 69. 
odbędzie się sprzedaż z publicznej licyta
cji nieruchomości obj. whl. 7/II dz. m. Ko
łomyji, składającej sfę z pb. Ikat. 1709 ob
szaru 1 a. 62 m. 2, na której stoi dom 
z drzewa. pgr„ 2880 obszaru 1 a. 80 m. 2. 
pgr. 2879 obszaru 9 a. 46 m. 2, na której 
stoi dom z drzewa, komora i wychodki, a 
fetóre stanowią własność Majera i Dory 
z Egrów Rindean po połowie. Nierucho
mość ta ma urządzona księgę hipoteczna 
w Kołomyji. Powyższa nieruchomość zo
stała oszacowana na sumę zł. 17.935. 
Sprzedaż zaś rozipocznic się od ceny w y
w ołan ia  tj. od kwoty zł. 10311, Licytant 
przystępujący do przetargu powinien z ło
żyć rękojmię w gotowlźnie w kwocie 1032 
zł., albo w takich papierach w artościo- ' 
\v.v oh bądź książeczkach wkładkowych in- | 
sty-tucji. w których wołno utnieszcząć fu,u- j 
dusze małoletnich i że papiery wartościo
we przyjęte będą w wartości 3/4 części 
ceny giełdowej. Przy licytacji będą zacho
wane warunki ustawowe licytacyjne, o ile 
dodatkowem piiblicznen; obwieszczeniem  
nie będą przeszkoda do licytacji i przysą
dzenia własności na rzecz nabywcy bez 
zastrzeżeń, jeżeli osoby tc przed rozpo
częciem przetargu nie złożą dowodu, że

wniosły powództwo o zwolnienie nieru
chomości lub jej części od egzekucji i że 
uzyskały postanowienie w łaściw ego Sądu. 
nakazujące zawieszenie egzekucji, że w cią 
gu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wol 
nn oglądać nieruchomość w  dni pow sze
dnie od godziny 8 do 18 akta zaś postę
powania egzekucyjnego można przeglądać 
w Sądzie.

Komornik Sądu grodzkiego Rewiru 1. 
w Kołomyji.

Dnia 13 maja 1933 r. 1921/K

I. Km. 21.37/33 Obwieszczenie Komornik 
Sądn grodzkiego w Kołomyji Rewiru I. 
utzędujący w Kołomyji przy ul. Kraszew
skiego pod Nr. ,18. Sad na zasadzie art. 
679. k. p. c. obwieszcza, że w  dniu 19-go 

i czerwca 1933 r. o godzinie 9 rano w sali 
posiedzeń Sądu grodzkiego w Kolomyji 
Nr. 69. odbędzie się sprzedaż z publicznej 
licytacji 14/35 części nieruchomości obj. 
whl. 1488/111 dzielnicy miasta Kolomyji, 
składającej się z. pbud. Ikt. 2309/1. obejmu
jącej powierzchni 2 a. 71 m. 2, która sta
nowi własność Juliusza Seidnera w 1/7 
części. Oitli zam. Presser, Nuchim Sei-
dnera, Cliaji Seiduer, i Sosi Dulberg po 
1/35 i R osy Seidner zam. Schneck w 1/7 
części. Powyższa nieruchomość została
crszacowrana na .sumę zł. 650.40. Sprzedaż 
gaś rozpocznie sif od ceny wywołania, tj. 
od kwoty z l  325.20. Licytant przystępu
jący do przetargu powinien złożyć rękoj
mię w  gotowlźnie w  kwocie zł. 65, albo
w takich papierach wartościowych, bądź 
książeczkach wkładkowych, instytucji, w 
których wolno umieszczać fundusze mało
letnich i że papiery wartościowe przyjęte 
będą w wartości 3/4 części ceny giełdo
wej. Przy licytacji będą zachowane usta
w ow e warunki licytacyjne, o Ile dodatkć- 
wem pubłkrznem obwieszczeniem nie będą 
przeszkodą do licytacji i przysądzenia w ła  
snoścł na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, 
jeżeli osoby te przed rozpoczęciem prze
targu nfe złożą dowodu, że wniosły po
w ództw o o zwolnienie nieruchomości lub' 
Jej części, od egzekucji i że  uzysKaly po
stanowienie w łaściwego Sądu, nakazujące 
zawieszenie egzekucji, że w  ciągu osta
tnich 2-ch tygodni przed licytacją wolno 
oglądać nieruchomość u dni powszednie 
od godziny 8 do 18, akta zaś postępowa
nia egzekucyjnego można przeglądać w Sa
dzie.

Komornik Sądu grodzkiego Rewiru T. 
w  Kołomyji.

Dnia l i  maja 1933 r 1922/K

U P A D Ł O Ś C I .
Sa. 109/32/48. Zatwierdza się ugodę za. 

wartą na audjencii ugodowej w dniu 17 
marca 1933 między dłużnikiem Hermanem 
Stauberem we Lwowie, Boimów 12 a lego I 
wierzycielami.

Sąd Okręgowy
Lwów, 18 kwietnia 1933. 191!

F I R M Y ,
Firm. 58/33. Zmiany dotyczące spółki 

Akcyjnej już wpisanej. Do ts. rejestru han
dlowego Oddział B, strona 132 przy firmie 
„Włóczki, W elny“ Trójkąt w Kole. Spółka 
Akcyjna w Białej wpisano dnia 29 kwietnlą 
1933 następujące zmiany: Udzielono pro
kury Vockrodtowi do podpisywania firmy 
spółki łącznie z jednym z członków Za
rządu.

Sąd Okręgowy
Wadowice, dnia 29 kwietnia 1933 r. 1912

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T. 141/28. Edykt. Rubin Sdiachtel, uro

dzony 30 czerwca 1892. w  Tadaniu. po
wiat Katmonka str., zaginął od rolet- 1918. 
jako żołnierz austriacki aa wojnie św iato
wej. Wdrażając postępowanie celem uzna
nia go za zmarłego, w zyw a *ie, aby o zagi
nionym uwiadomiono do 6 m iesięcy Sąd 
lub kuratora adwokata Dra M. Schwagera 
w Złoczowie.

Sad Okręgowy
Złoczów, 10 maja 1928. 1913

T. 138/31. Edykt. Paw eł Antouiszyn, uro
dzony 3 lipca 1891 w Banunkrie, powiat 
Kamionka str., zaginął od roku 1918, jako 
żołnierz ukraiński na wojnie. Wdrażaiac 
postępowanie celem uznania go za zmar
łego w zyw a się. aby o zaginionym uwia
domiono do 1 roku Sad lub kuratora adw. 
Dra Rubina w Złoczowie.

Sąd Okręgowy
Złoczów, dnia 24 lutego 1932. 1914

T. 71/32. Edykt. Stefan Janiak, urodzony 
9 grudnia 1873 w  Stamtnierzu. powiat Prze 
myślany, zaginął od roku 1915. jako żoł
nierz austriacki na wojnie światowej. 
Wdrażając postępowanie ceiem uznania gn 
za zmarłego w zyw a się. aby o zaginionym 
uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd lub kura
tora adw. Dra KrucziKowskiego w  Zło
czowie.

Sąd Okręgowy W ydział I.
Złoczów. 6 stycznia 1933. 1915

T. 8iV32. Edykt. Eliasz Waldbaum. uro
dzony 1 kwietnia 1S79 w Zadwórzu. pow 
Przemyślany, zaginął od roku 1916. jak; 
żołnierz austriacki na wojnie światów : 
Wdrażając postępowanie celem uznania 
za zmarłego wzywa się. aby o zaginionym 
uwiadomiono do 6 miesięcy.

Sad Okresowy
Złoczów. 9 marca 1933. 191 a

T. 2/3.3. Edy kt. Franciszek Maloulewicz 
urodzony 17 sierpnia 1883 w  Łopatynie 
pów. Radziechów. zaginął od roku 19i6 
iako żołnierz austriacki na wojnie św iato
wej. Wdrąż3jąc postępowanie celem uzna
nia go za zmarłego, w zyw a sie. aby o z a 
ginionym uwiadomiono do 6 miesięcy Sąd 

Sad Okręgowy
Złoczów, 9 marca 193? i 91/

R O Z M A I T E .
V. Nc. 341/33. W sprawie Akcyjnego Banki, 

Hipotecznego we Lwowie do rąk Dyrekci 
o ustanowienie kuratora ad actum .dia u o 
znanej z miejsca pobytu. Heni Ries — nu 
wniosek Akcyjnego Banku Hipotecznego 
we Lwowie z 15 lutego 1933 ustanawia ćię 
na podstawie przepisu art. 5. Rozporządze
nia Prcz. R. P. z 27 października 1932 Dz. 
U. R. P. Nr. 94. poz. S12, kuratorem m 1 
actum dla nieznanej z obecnego miei.,j.; 
pobytu Heni Ricss, adwokata Dra Drze
wickiego w Przemyślu.

Sad Grodzki 
Przemyśl, dnia 2S kwiefma 1933. 190'

OGŁOSZENIA PRYWATNE

DRUGIE OGŁOSZENIE. 
ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZEŃ.” 
AKCJONAR.TUSZÓW FABRYKI KONSER 

ZYGMUNTA RUCKERA S. A  
w e Lwowie 

odbędzie się dnia 31 maja 19,33, o godz. I- 
w lokalu Spółki przy ul. Żółkiewskiej 175

Porządek dzienny: ^
1. Wybór przewodniczącego. 2. Odcz 1.

tąme i zatwierdzenie protokołu ostacilec
Zgromadzenia. 3. Sprawozdanie Żarzyć' 
i zamknięcie rachunków za rok 19.3Ć
4. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i udzie
lenie absplutorjum Zarządowi. 5. Powzięcie 
uchwały co do pokrycia straty. 6. P ow zię
cie uchwały co do zmiany § 7 statutu 
przez zredukowanie kapitaiu akcyjnego ze 
zł, 1.185.000 7. Wybór uzupełniający j za
twierdzenie kooptacji- członków Rady Nad
zorczej. 8. Wnioski i inte nadacie.

Uwaga: Akcjonariusze, którzy pragną
wz-ąć udzia! w  Zgromadzeniu winni złożyć  
w  kasie Spółki na 7 dni przed Zgromadze
niem «kcj« lub poświadczenie banku, 191i
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